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juo tos y putos bus ant auga­

mo,— patol visuotinas baisa 
vimas yra t<ji britva rankose

visuotinas balsavimas butų pa­
sekmingu, reik būtinai kelių

Su visuotinu balsavimu, mat, 
yra toks dalykas, kad jis gal

kartu nei nemanome 
naudingumo pilnos 
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turėjau New Yorke

Virsnis
reika- 
tikslo,

nes jis „pirmeiviškas”. Tokį 
pirmeiviškumą žodžių, o atža­
garei viškumą darbuose galima 
prilyginti prie smarkiai ant ar­
klio jojančio raitelio,bet veidu ? 
į uodegą atsikreipusio. Mums 
išrodo, jog jau geriaus žengti 
želvio žingsniu, bet tikrai, ne­
gu lėkte lėkti, bet kaip tas 
raitelis.—

Mus daejo žinios, jog šita­
me klausime jau dabar eina

kuopų, todėl ir atkreipjame 
ant to ypatingą kuopų ątydą. 
Lai visi septynis sykius atmie- 
ruoja pirm, negu vieną sykį 
atkirs!

B. K. Balevičius, 
819—32-nd st,

„Aš
vieną ypatingą šnipą sekioti 
paskui tūlą įžymesnį revoliuct- 
jonierių, kuris buvo nužvel­
giamas gabenime iš šiaurinės__
Amerikos į Rusiją ginklų. 
Mano šnipui nepasisekė pa-, 
pirkti laiškų nešiotoją ir gauti 
sekamojo revoliucijonienaus 
korespondenciją, todėl jis nu­
samdė paprastus plėšikus 
(„bomus”), kurie vieną naktį, 
įsi plėšė į nužiūrėtojo žmogaus 
butą, jį patį užmušė, o jo po- 
pieras išnešus surasta bavo 
mums labai reikalingi revoliu- 
cijonierių dokumentai. Nors 
oficijnliškai pagalios šnipams 
nėra valdžios leista žmogžudys­
tę papildyti, bet yra dar nera­
šyti įstatymai, kurie panašių 
užmušinėjimų nevien nebau­
džia, bet dar pagiria. Todėl 
ir mano minėtasis šnipas, už 
tokį paglemžimą dokumentų, 
lėšiavusį žmogaus gyvybę, bu­
vo apdovanotas 500 dol. Vė­
liaus jis tapo pakeltas į slaptų 
Rusijos agentų vyresnįjį ir ga­
vo vietą Chicagoje, kaipo prie­
dą už gerai atliktą darbą.

„Rusijos valdžia užlaiko 
šiaurės Amerikoje apie 200 
šnipų. Iš to skaičiaus 60 tori 
įsikūrę savo biurus New Yor­
ke, kur yra taipgi biuras visos 
Amerikos rusiškų šnipų virši­
ninko.

„Vienatinis Rusijos užsie­
nių diplomatas neturi su slap-

Istoriškos provokacijos 
linkis.

(Užbaiga.)

Mųsų sądarbininkams 
ir korespodentams.

Paskutiniu laiku iręs susi 
tarėm su viena iš pažangiųjų 
ir geriausių Lietuvos laikraš­
čių — „Lietuvos Ūkininko1’ re 
dakcija mainyties raštais, ku 
rie del šiokių ar tokių priež-s 
čių negali būti sunaudojami 
ant vietos. Todėl šiuomi ir 
pranešame savo sądarbinin­
kams, ypač žinučių rašytojams, 
kad netil| stančius r? stus „V. 
Liet.” s ųsime į „Liet. Ukin.” 
redakciją. Daugelis žinių pas 
mus jau papiastos buna, arba 
kituose mųsų laikraščiuose iš- 
spaudintos, t< dėl jos mažai be 
interesuoja amerikiečius, tuom- 
tarpu Lietuvt s skaitytojams 
bus akyvas ir reikalingos Jei 
kas neuoiėtų, kad tos butų į 
Lietuvą sinčiamos, tegul pa­
žymi tatai ant rankraščio siųs-

'darni į mus. V
Vienybės Liet“Bedakoija.

Vienas iš mų-ų šeivių Ame 
rikoje, norėdamas sugrįžti į 
Rusiją, tariant į Lietuvą, pa­
rašė laišką savo pažįstamam į 
Petrapilę, išdėstydamas laiške 
savo padėjimą ir užklausda 
mas, kaip lengviau yra pereiti 
sieną, kokie gali būti paskui 
prietikiai su vietine policija 
ir tt. Tas jo pažįstamas uži­
ma kokią ten valdišką vietą ir 
regis arti susižino su dūmos 
atstovu Bulota. Todėl jo nuo­
monė gali būti daug artesnė 
prie teisybės, negu „Lietu 
vos” bendradarbio p S. Bal­
čiaus (Žr. 15 N „Liet.”), kurs 
pataria visiems į Lietuvą va 
žiuojanteras išsiimti nuo ru 
siško konsulo paliudijimą. 
Minėtas Petrapilės lietuvis in 
teligentas atrašė savo pažįsta­
mam veik šiokį atsakymą.

Pirm, negu ką pasakyti apie 
grįžimą tėvynėn, — sako ta 
me laiške, — reikia grįžtan 
čiam gerai pagalvoti, ar nėra 
už ką kaltinamas Rusijoje, ar 
nėra politišku prasikaltėliu, 
nes tai~ yra pavojingiausia. 
Vienok apie grįžimą aplamai 
galima pasakyti, kad geriau­
sia grįžti slapčia (ypač poli 
tiškiems) be jokių konsulo 
paliudijimų. Jeigu tik pasi­
seks pereiti rubežių, tai toliau 
jau nėra pavojaus. Jeigu vie 
tinė policija kartais kibtų, tai 
ji Už „penkrublinę” nutįla... 
Jeigu gi dar ir ant sienos suim 
tų, tai ir tai nedidelė bausmė 

su konsulo paliudijimu žm<»- 
gus atkreipja į save valdžio- 
akį jau iš-pat Amerikos ir 
tuomet būtinai turi mokėti 
už pasportą — skaitant po 15 
rb. už kiekvieną pusmetį.

šis mųsų vientaučiams bu 
tinai reikalingas žinoti.

Skruzdė

Da prie mokyklų 
klausimo.

Mokyklų klaus’mas jau 
judino žmones. Matyt tas, iš 
dalies, už^neresavo mų-ų vi 
suomenę. Jau net paduodamas 
(„V. L.” 16 N.) trumpas pi o 
gramas tos mokyklos. B<-t ne 
trūksta ir priešininkų. — „Tė 
vynėje” 16 N. randame, p. J. 
S. V. straipsnyje „Prie lietu­
viškų mokyklų klausimo” štai 
ką: „Čia su; vien yj u vieną ir...._ yjsai nenori kištiesį B^^^Įgerinicių nereikalauja;), bet 
kitą to laikraščio („V. L.”) d< ras intrigas, kokiomis, lyg
bendr< darbių išsitarimus, ir ji 
proteguojamas mokyklas pa­
vadinu vakarinėmis niokyklo 
mis, nes ir vienas ir kitas m t 
no, kad suaugusiems „darbi 
uinkams” mokyklos reikaliu 
gos, ir, kad tik angliškos kal­
bos (mano pabraukta, K. J. V.) 
mokinimasis yra apsvilta ir 
mokslas (mano pabraukta, K.

Nežinau iš kur „Tėvynės” 
bendradarbis tą išskaitė,— buk 
rašyta buvę, kad tik angliška 
kalba yra mokslu . Kiek bu 
vo tas klausimas aiškinamas ir 
rišamas, niekur nebuvo minė 
ta, kad tik anglišką kalbą ten 
išguldinės. Atpenč buvo ma 
noma, kad angliškai kalbai pa 
skirti tiek vietos, ant kiek ji 
bus reikalinga. Kitus gi daly 
kus išguldinėti lietuvių kalbo 
je, kaip va: istoriją, geografi 
ją ir tt. Abelnai moksleivius 
supažindinti su pradiniais 
mokslais, bet tie išguldinėji 
mai turi but lietuviškoje kai 
boję. Žinoma, ne viskas bus 
galimo išguldinėti, nes męs ne 
turime da moksliškų knygų 

du męs norėdami išsilavinti 
pažinodami vien 
kalbą, negalėsime to atsiekti 
nes trūksta rankvedžių ir šiaip 
moksliškų knygų.

Tokia mokykla nėra panaši 
į steigiamas mokslas tik pra- 
silavinimui angliškos kalbos: 
ji turi but kaip liaudies uni­
versitetas,— skleidimui kuo- 
plačiausiu keliu elementariš 
kojo apšvietimo tarp lietuviu.

Sapienti sat\

J^-igii mų^ų Draugijai lin 
kiama tokios tvarkos, kokia 
pasidarė virš minėtose organi 
zacijo-e, įvedu* ten visuotiną 
jį balsavimą, tai labai žemai 
ačiū..., nes kiekvienas, kas 
tik tmi akis, mato, kad tos 
draugijos, po įvedimui to nau­
jo „pirmeiviško” budo, grei- 

tvaikėsir vidurinės suirutės, 
negu pavyzdžiu tvarkos. Pas­
tai uoju du metu ypač aiškiai 
mums parodė visus vaisius vi 
suotinojo balsavimo, įsodinto 
mųsų lietuviškon dirvom Jei- 

tai jau vardan teisybės reik 
paminėti, jog jame jau du me 
tu, kaip balsuoja vos trečia 
dalis visų sąnarių, o likusie 
— ap e du trečdaliu tą naują 
būdą arba boikotuoja, arba 

šašais, apsipylė toji mųsų di 
dži*t.sia tautiška oiganizacija.

Todėl, nors visuotina bal­
savimas išrodo praktišku ir 
gražu m dalyku teorijoje, vie­
nok praktikoje išdavė visai 
priešingus vaisius; o pagal vai 
sius, ne pagal žodžius, męs ga­
lime spręsti ir apie tos naujos 
sistemos naudingumą. Jeigu 
visuotino balsavTmo bandymai 

jungoj butų atnešę gerus vai­
sius ir pasirodę tikrai nadin- 
gais toms organizacijoms, tada 
beabejonės ir TMD. galėtų 
kibti | rie to naujo budo. Ka­
dangi vienok šiandien matome, 
jog tose dviejose organizac jo 
se vaisiai visuotinojo balsavi 
mo yra visai apverktini, tai 
mų>ų nuomone, TMD. butų 
visai neatsargi (nepasakius 
jau stipriau), kišdama nagu- 
į tą pač ą ugnį, kurioje apde 

vaistu visuomeniškose ligose, 
bet kartu su tuom jis yra labai 
pavojingu įnagiu. Jis turėtų 
būti vartojamas labai atsar­
giai ir išmintingai, jeigu nuo 
jo laukiama gerų pasekmių; 
blogose-gi sąlygose jis tampa 
stačiai mirtinu nuodu, vietoj 
būti gyduole. Taip, paveiz 
dan, britva (skustuvas) išmin 
tingo vyro atsargioje rankoje 
puikiai atlieka savo užduotį, 
nepalytėdama odos. Toji pat 
britva rankose vaiko arba 
beždžionės yra pavojingiausiu, 
mirtį nešančiu įrankiu.Tas pats 
ir su visuotinu balsavimu. Kad 

už > a ve protą u j a n ti; kad toj i 
visuomenė butų gerai apsipa 
žinusi ne tik su organizacijos 
bėgančiais reikalais, bet ir su o
jos augėlesniais uždaviniais 
ateityje. Pakolai to nėra, pa­
to! ir visuotinas balsavimas 
yra t šč’as farsas ir komedija 
— dar blogiau: jis atidaro du 
ris intrigoms, paslaptoms agi­
tacijoms, nuo kurių „ir šimtas 
perkūnų negali atgrasinti“ 
tol ių žinovų ir tokių šalininkų 
visuotinojo balsavimo, 
bu vęs 
tas.
na, jog reik tik jį (balsavimą) 
pagerinti, tai ir viskas bus ge­
rai.^ Bet tame ir dalykas, kad 
čia reik gerinti ne visuotinąjį 
balsavimą (kuris, būdamas pats 
per save prastu dalyku, jokių

reik gerinti pačią draugiją, 
kurioje męs gyvename. Pako 
lai sąnariuose draugijos nėra 
atsakančios apšvietos, pakojai 
sąžimškumas ir supratimas 
apie dorą bei etiką daugumui 
iš mų^ų s ve t mi, pakolei vietoj 
doros ir sąžiniškumo ne vienas 
iš mųsų draugijos parodo ženk

Taip apie visuotinąjį baisa 
vimą sekasi abelnai visose 
draugystė-e Mųsų TMD turi 
ypatingus siekius, ir visuotinas 
balsavimas visu*ose jos reika 
Juose juo labjaus pasirodytų 
jau net k neprakt šku, bet ir 
visai negal mu. TMD. yra 
moksliška, ar bent ikšiol ai
— apšvietos įstaiga. Todėl 
ir reikalai joje tankiaušiai yra 
tos pačios rųšies. Kiekvienas, 
kuris tiki.-i gražios TMD. atei­
ties, tikisi podraug, jog jos 
veiklumas neapsistos vientik 
leidimu knygų, nors ir moks 
liškų TMD. siekis — apšvie 
ta žmonių plačioje šio žodžio 
prasmėje, todėl ji apima ap 
švietą visuose jos apsireiški­
muose. Pavyzdin, šiandien 
tai į) karštai svarstomas klausi­
mas įkūrimo lietuviškų mo 
kyklų, kaip pradinių taip ir 
tekniškų, ar greičiau ar pas 
kiau turės atsiremti į TMD., ir 
mums išrodo, jog tik panaši 
įsta'ga, su laiku sustiprėjusi, 
galės pasekmingai tą klausimą 
išrišti; teatrališkos ir muzika 
liškos draugystėlės ar kuopelės 
dėlei sutvarkymo savo 
lų ir pasiekimo savo

manome, su laiku irgi turės 
susijungti į vieną,— ir čia, rasi 
TMD. vėl turės atlošti žymią 
rolę, nes jos galutinas tikslas 
— tai apsvilta plačiausių mi 
nių, tų pačių minių, -kurios 

„pirmeiviškas” būdas, ir nors 
su tuom „pirmeivišku” bndu 
„pirmeiviškos“ draugystės, 
kaip tik eina atgal ir savo ge­
rovėj ir savo didume, tai vie-

džiasi prie IMD. Ateitis 
TMD., jeigu jai lemta jos su­
laukti,— tai viena plati ap- 
švietimo žmonių įstaiga.

S įprantama, jog reikalų to­
kios draugijos negali vesti tie, 
kurie nori pasimokinti, tai yra 
plati minia, priklausanti prie 
tos įstaigos. Reikalai apšvie­
tus turi but pavesti ypatoms 
ne puriau išlavintoms, ne ypa­
toms „susipratusioms”, nes to 
dar maža: apšvietos reikalai 
yra gal sunkiausiais iš visų 
tauto* reikalų, todėl ir spren-

mai j ų b u s teisi ng es n L Nie k ur 
pasaulyje nerasime draugijos, 
kur butų reikalaujama, kad 
kas svarstytų apie 
nesupranta. Toks 
mas tik pas mus 
vietą. Zžaleiskim, kai-kurie 
nesenai užsimanė lei-ti per vi 
suutmąjį balsavimą — klausi 
mą: ar leisti visus, ar tik dalį 
Kudirkos raštų ir patįs nu­
sprendė, kad visus Kudirkos 
raštus leisti — tai bereikalin. 
gas ir visai nenaudingas dar 

atj ausdama 
lai
, ne

”, bet parė- 
balsą skaitlingomis 
Kokio-gi geresnio 
reikia? Koks tei 
visuotinas balsavi

ti ir išaiškinti dalykų tam, kas, 
išrodo, neturi nei elementariš­
ko apie juos supratimo, todėl 
šiuom 
aiškinti 
laidos 
tik galime pasakyti, jog tikrai 
apšviesti žmonės, matantie 
reikalus literatūros ir plačius 
reikalus tautos yra kitos nuo­
monės, negu šie sprendėjai; 
pagalios ir pati visuomenė, gal 
ir neaiškiai suprasdama, bet 
instinktiviškai 
naudingumą panašių 
dų, tam ne tik pritarė, 
tik tą „nubalsavo 
mė savo 
aukomis, 
balsavimo 
singesnis
mas gali būti/ Bet mųsų vy­
rams reik ne darbo, tik tuščių 
žodžių ir jie vis tvirtina, kad 
visa visuomenė, sudėjusi keliu­
ką Šimtų dolerių, klysta, kad 
Centro Valdyba klysta, and 
visos kuopos klysti, apart tik 
jų kelių ypatų ir todėl reik 
visuotinojo balsavimo. .. Vi 
suotinas balsavimas reikalin­
gas, anot jų, todėl, kad tai yra
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Gorkis buvo apšmeižtas vos

Kurpė

neina

nesikarščiuok!

POLITIŠKOS ŽINIOS.

US1

*

IŠ VISUR.

Jie ne-

tarpe yra
skaičiaus

jų rankos 
Job'sas ir

Aš 
nuo

norėdami užkenkti juodviejų 
pasikalbėjimui apie meilę, išė 
jo į savo miegamąjį kamblį

Meilučiai liko vieni....
- - Na, gal man bučkį. . —

p»s.
— Be j° galima apseit...

apsigynimo ruožtas

laikraščiai net jau bandė suži 
noti, kiek Rusija už tai gau 
sianti. Vienok tas pasirodė 
netiesa. B*č ų gi tvirtovių 
panaikinimas Lenkijoje svarb

— Sveiki, gyvi ’. ?
— Gyvi, krutame — atsakė 

Febrė.
Pilypas apsižvalgė ir storu

carui pasi- 
dviejų: arba 
savęs reak-

ne, tai

ką? Taigi. Bet tas Gorkio 
atvažiavimas Rusijos šnipams 
lėšiavo $20.000... ”

Ivan Narodnyj iš paskuti­
nių ex-šnipo žodžių labai nu­
sistebėjo ir perklausė, argi tai 
iŠtikro buvo šnipų darbas su 
tuo triukšminguoju Gorkio 
incidentu. Rozenbergas at­
sakė:

— „Aš jus visu kuomi šven­
tu užtikrinu. Tarpe New Yor-

- ko ir Petrapilės agentų per 
mano rankas perėjo visi susi­
rašinėjimai. Petrapilėje buvo 
užmegstas suokalbis užsiundy­
ti Amerikos visuomenę ant 
Gorkio. Męs jam patie.<ėm 
spąstus, ir Gorkis, nežinoda­
mas New Yorko draugijinių 
santykių, ir įsipainiojo. Kuo­
met didis rusų rašytojas rengė 
si iš Berlino važiuot į New 
Yorką, tai mano pagelbinin 
kas prikalbino ponią Andrie 
jevną drauge važiuoti, nes ji 
išpradžių nenorėjo. Pagalios 
ji sutiko ir išvažiavo po vardu 
ponios Gorki j, tai yra rašyto 

į jo žmonos. Paskui — jus jau 
lengvai dasiprotėjate, ką męs 
padarėm New Yorke, ir pame 
nate, kas atsiko, kada visuo 
menė dažinojo, jog Gorkio 
draugė yra ne jo žmona.... ”

Toliaus Ivan Nsroduyj už­
klausęs, ar tiesa, kad Rusijos 
šnipai pavagia, nuodija ir už­
mušinėja savo aukas. Rozen 
bergas atsakęs tvirtinančiai.

— „Tas yra tiesa, nors, 
-ikaip sakiau, vyriausybė Šnipų

prie tokių priemonių neverčia 
ir ant rašto tas yra net drau 
džiama. Bėgyje mano penkių 
metų buvimo užsienyje, beve 
dant kontrolę ant tų išeivių, 
kurie daug mums ergelio darė 
būdami už Rusijos rubėžių, 
trylika asmenų buvo pavogta, 

'23 nunuodyti ir 56 slaptai už 
muštų. Kiekvienam karte to 
kis galvažudis gauna dovanų 
nuo $500 iki $1,000.
jos valdžia už panašios rųsies 
darbus kasmet išmoka šni 
pams iš savo išdo 300,000 dol.

„šventikas Gaponas, kada 
gyveno Londone, Paryžiuje ir 
Šveicarijoje, padarė mums 
tiek iškaščių, kiek dar nei ant 
vieno mų*ų sekamųjų nebuvo 
išdėta. Nuolatos jį turėjo 
sekti trįs mųsų gabjausi ir 
brangiausi šnipai, kartais rei 
kėjo parsitraukti dar ir mote 
risšnipus. Po užmušimo Ga 
pono buvo išdalinta tarp šni 
pų dovanomis 20,000 doL Jį 
užmušė ne revoliucijonieiiai, 
bet slaptosios pol-cijos agen 
tai, lygiai kaip iš 
krito Hercenšteinas, 
Margolinas.
^Užsietrių šnipų 

87 moterįs ir iš to 
13 gyvena New Yorke.

t „šiurpuliai mane nukrato, 
kada aš pamįslinu apie tas 
baidas piktadėjistes, kurias ši 
valstijos įstaiga papildo, 
esu dabar laimingas, kad

taja policija susinešimų — tai 
rusų ambasadorius Vašingto­
ne. Jis užimdamas savo vietą 
išsykio atsisakė turėti su šni­
pais oficijališkus santykius, 
bet yra atsitikimai, kuomet 
valdžios šnipai kreipjasi prie 
jo talkos — tokie atsitikimai, 
kaip va buvo su Maksimo Gor 
kio apsilankymu Amerikoje.

jos atsitraukiau, bet aš kenč.u 
ūžtą, ką esmių padaręs. Aš 
pats ypatiškai negavau dova 
nų už nužudymą ar nunuodiji 
mą nužvelgtųjų maištininkų, 
bet aš viską apie tas nedoiy 
bes patyriau ir žinau tuos žmo 
nes, kurie tą darė ir daro. Tai 
baisus dalykas!....”

Febrė mylėjo Pilypą Lazu- 
riną....

Labai atstu vienas nuo kito 
gyvendami negalėjo susieiti. 
Pilypas ilgėjosi Febrės ir kas 
naktį sapnuodavo apie ją. . . . 
Kada gaudavo jis nuo jos laiš­
ką šokinėdavo iš džiaugsmo 
augštyn ir švilpaudama-* purtė 
savo juodus garbiniuotus 
plaukus... .

Febrė — tai buvo mergina, 
kuri stengėsi antsyk, kiekvie 
nam jaunikaičiui patikti. Iki 
vaikinas jos nemylėdavo, ji 
visokiais budais stengėsi jį 
prie savęs pritraukti; kuomet 
parodė meilę, — ji pradėjo 
didžiuoties taip, kad jai rodė­
si, jog nėra jai lygaus pašau 
lyje. Ir taip ji mųsų pylėje 
turėjo trisdešimts du myli­
mu ir kitur tris.... Su vieti­
niais šnekėdama ji parodyda­
vo meilės nusišypsojimus ir 
ir pasididžiavimui minavo 
davo tolymuosius.

Vieną sykį aš pavogiau nuo 
jos laišką, rašytą Pilypo Lažu 
rino, ir nuėmiau kopiją, kuri 
ve kaip skamba:

„širdies mano dievaite!
Nors gyvenu tarp tukstan 

čių gražiausio jaunimo ypatų, 
bet esu vienas .... Nuliūdi­
ma* mane kankina, pasaulis, 
nors gražus, tečiaus be Jus 
juodas ir negyvas... .

Atjausk, atjausk ir buk at 
vira!..

Būdamas toli siunčiu Jums 
milijoną bučkių ir pats lieku 
nuliūdęs. ...

Tavo Pilypas.”
Febrė (aš pirmiau tą patė- 

mijau) gavusi tą laišką labai 
džiaugėsi; jai rodės, kad ji 
gyvena laimingoje pasaulėje... 
Pasiėmė albumą ir pažiūrėjusi 
i Pi'yi>o paveikslą, linksmai 
nusišyp>ojo. Paskui pabučiavo 
ir tarė:

— Mylimasis! Priglausk 
mane prie savo krutinės!. . .

— Myliu Jus amžinai!... 
— sukušdėjo Pilypo lupos 
paveiksle.

Febrė jautėsi laiminga....
— Mama, mama!
— Ką? — atdliepė šeiminiu 

kė.

važiuotų.
— Z nokies sau.
Pašoko iš džiaugsmo Febrė 

ir pasiėmusi popieros, nuputė 
negyvą musę, ir pradėjo ta­
šyt. .. . Privarė ji ten sal­
džiausių” ir „brangiausių” ne 
suskaitomą daugybę. Sura 
šiuši tarė į motiną:

— Tai Pilypas, kad ras!. . .
— Gana jau tu, karštoole!
— E, mama! Kad "pri r a 

šiau, tai prirašiau...
— Nagi perskaityk!

— Ar rasei, kad atvažiuotų?

Užlipino konvertą ir nune 
šusi į dėžutę įmetė. Parėjusi 
tarė:

— Dabar jau lauksiu.
— Kaži, ar jis klausys.
— Jau aš jį žinau. . .
šeimininkė sukosi apie in 

dus ir manė apie prakilni*. 
Febrės meilę. Paskui ji susi 
juokė ir prabilo:

— Su vyrais nik but at-ar- 
gini. . . Žinai, jie tuojau. . .

— O, mama, Pilypas man 
už visus. Aš nežinau ką jam...

— Nu, nu. Kad tik nepri

— V Lai nemanau apie tai ..
Gavęs laišką Pilypas metė 

viską, movė ant stoties ir at­
sidūrė pas Febrę. Atvažiavęs 
į tą pylę apsistojo pas draugą 
ir paraše pu-laiskį, kuriame 
apreiškė, kad vakare apsilan- 
kys.

— Mama, mama!
- Ką?

— Gana, jau tu gana...
Prausėsi, šukavosi ir trynė 

žandus su ^skurliu, kad tik 
gražesne atrodyt; to neužteko: 
nusipirko da^į ir atsistojusi 
prieš veidrodį gleizojo veido 
duobes.

Pradėjo lemti....
— Jau gal ateina. . . .
— Tik tu
— E jau, mama, lyg nelai­

kąs ....
— Na, na. Nesakysiu nie­

ko... .

Febrė* priėjo prie lango ir 
pro skroblo šakas žiurėjo į 
gatvę. Gatvė buvo apšviesta 
balta, sidabrine elektros švig-, 
sa. Žmonės vaikščiojo šian ir 
ten, bet Pilypas nepasirodė. 
Febrė nusiminė.. .

— Gal neateis. . .
— Tai juokčiaus! — tarė 

motina.
Bešnekant pabarškino į du 

ris. . .

— lai taip sakysam -- at­
važiavau.

— O kelionė kaip?
— ̂ Tai taip sakysam — lai 

mingai.
— Malonėkite sėsti.

Tuojaus Pilypas atsisėdo 
palei Febrę ir iš kišenės įsi­
ėmęs šukas graibstė savo išsi 
draikiusius plaukus. Febrė 
žiurėjo jam į akis su padap- 
t nga, viliojančia šypsą ir ta 
rė:

— Labai pasiilgau jus.
— Mat yra pasaulyje ypata, 

kuri ir manęs ilgisi. Labai, 
taip sakysam, tą branginu.

Jis perdėjo ranką jai per

Febrė jautė jausmingą muši­
mą jo krutinės ir ji sėdėjo ra 
miai. . .
—kaip gyvenimas? — 

sušneko Pilypas žiūrėdamas į 
šeimininkus.

— Tai \i-kas taip sau, po 
senovei....

— Nuo jo ištrūkt negalima.
— Galima, bet taip šaky 

sam, sunku.
oe.mininkai buvo žmonės 

vidutiniški ir v'same turintie 
malonų mandagumą.

— šnekėkime taip sau ką.
— Aš noriu atvirumo. . ..
— Mano širdis atvira jum*...
Pilypas nutilo ir spaudė 

Febrę prie savęs Čia jo kai štis 
viršijo išmintį; upas jį paskan 
dino geiduliuose. .. . Negalė­
damas atsilaikyti jis sukušdė- 
j°:

— Buk atvira, mano... žmo­
na, dabar, o kad ne — tai mir 
siu!...

— O ne!

— Ar jus to nenorite?!
— Ne.
— Jeigu jus negalite noiėti, 

— ugnis negali degti, saulė 
negali šviesti, aš ir visa žemės 
gyvybė tur numirti!...

— Atveskite!...
Lazurmo upasviišijo viską; 

ji- paėmė Febrę į glėbį ir no 
rfjo... Tečiaus Febrė išsprū­
do iš jo rankų ir pasigriebusi 
seuą, u..dėvėtą kurpę, sūry ko:

— Atsitrauk! 
užm ušiu!

• Netikėjau, kad taip man

— Tu norėjai mane nuže­
minti . . .

— Atleiskite!..
Febrė laikė iškėlusi kurpę 

ir vėl atkartojo:
— Išeik!
— Aciu už smūgį!....
Užsimovė Lazurinas kepurę 

ir išėjo uždegtas gėda.... 
Febrė uždaužė dūri-* ir drėbė 
dama nuo persigandimo žiūrė 
jo į kurpę.

Persija. Norsišpaviršioir 
atrodė, kad šachas apgalėjo 
savo vidurinį priešą — revo 
liuciją, bet ta pergalė matomai 
buvo nedidelė. Gali but ji 
buvo tyčia sutaisyta, kad nors 
laikinai atremti revoliucijonie- 
rius ir tame pratarpyj susitai­
kinti su visos šalies reikalavi 
mais, kad neišrodytų, jog ša­
chas revoliucijai nusileido, bet 
kad jis pats suteikė savo kraš 
tui mylistą Kaip tik per porą 
pereitų savaičių kova atslūgo, 
tuoj šachas pasiskubino išleis­
ti proklamaciją, kuriaja šutei 

miaus atimtą. Gali-but, kad 
šalis dabar ir aprims. Tuojaus 
apskelbta rinkimai atstovų į 
parlamentą, kurie iki 19 liepos 
turės būti užbaigti. Tat revo 
liucija pirmusžingsniuslaimė 
jo.

Rusija. Visą paskesnį lai 
ką bruzdėję reakcijonieriai 
prieš Durnos‘centrą ir pirmi 
ninką Stolypiną, ant galo pa­
kėlė galvą taip augštai, kad 
jau pasirodė pavojus nevien 
durnai, bet ir pažangesniems 
biuroki tuams su jų vadovu 
Stolypinu. Mat Stolypinas įsi­
gijo sau daugelį priešų tarpe 
Maskvos valdininkų, Petrapi- 
ės policijoje ir karo departa-

mente, kur buvo pirmininko 
liepta padaryti tardymus ir iš 
kelta aikštėn nemaža bjaurių 
darbelių. Tečiaus už Stolypi 
ną stoja didžiuma ministerių 
ir susitvėrė skaudi problema 
— kas ims viršų: reakcijonie­
riai ar Stolypinas? Pasidarė 
neišvengiamas krizis ir Stoly­
pinas padavė 
rinkti v eną iš 
atšalint! nuo 
cijonierių gaują, arbi Stolypi 
nas su ministerių kabinetu at 
sistato. Ką caras padarys, dar 
nežinia. Nuo šito klausimo 
priguli visa artymesnė Rusijos 
politikoje ateitis, nes Stolypi- 
nui puolus užviešpatautų pati 
žiaurioji reakcija.

Pereitą savaitę rašėm, jog 
valdžia nutarė panaikinti Len 
kijoje tvirtove*,kuomi palieka 
visą Pavislio pakraštį atviru 
užgriebimui Vokietijos arba 
Austrijos, jeigu šios panorėtų. 
Dabar paėjo paskalai, buk 
Rusija pasirįžusi Lenkiją par- 

parubtžiais, pradėjus nuo 
K auno iki Lietuviškos Bras­
tos tvirtovių.

Turkija. Pereitą savaitę 
turkai iškilmingai apvainikavo 
naują sultaną,Mehmedą V. Su 
lyg mahometonų papročio nei 
vienas krikščionis prie tų ap­

svetimų šalių atstovai nebuvo 
įleisti į dievnamį Ayob, kur 
atsiliko iškilmės. Po apvai­
nikavimui tą dieną Konstanti­
nopolyje buvo surengtos skai­
tlingus procesijos; svetimų 
viešpatysčių urėdninkams ir 
įžymesniems neturkams buvo 

po*, kad jie galėtų į banguo 
jaučias turkų piliečių minias 
pasižiūrėt.

Tuomtarpu šalis, bent Kon­
stantinopolyje, mažumą apri­
mo. Dabar mat atsirado daug 
naujo darbo, taipgi suvedimai 
atskaitų su nupuolusia senąją 
tvarka. Valdžia ir visuomenė 
dabar gydo žaizdas, kurias sul- 
tano Abdul Hamido rėžimas 
padarė.

Despotizmas nueidamas nuo 
politiškos arenos paliko baisų 
atminimą Adanoje. Senojo 
sultano surengtos skerdynės 
pražudė iki 50.000 žmonių, tų 
tarpe daugiausiai krikšč onių. 
Nesuskaitoma daugybė liko 
našlių ir našlaičių, varge ir 
skurde. Nelaimingųjų sušelpi 
m ui pati naujoji valdžia pa 
skyrusi $150,000, iš kitų kraš 
tų irgi tapo nusiųsta gerų 
žmonių aukos. šitie išskeidl 
mai ilgai pasiliks Turkijos 
istorijoje, kaipo žiauraus pa­
vidalo paminklas ant palai­
doto despoto kalvos.

< Paryžiuje suareštavo anar- 
kištą Juozą Bauen, paeinantį 
iš Cincinnati, Ohio. Tą vyrą 
jau sykį net ir Anglijos valei ia 
ištrėmusi už savo rubežiaua.

iŠ pr ežasrie* uždraudimo 
įvežti iš Kinų Amerikon opi- 
jumą, suhan krutino Hong- 
Konge didele opi]ūmo firma 
Macao. Dabar jos fabriką už­
griebusi Kinų valdžia ir pati 
dirb-ianti opijumą.

Atsistatė iš vietos ameri­
koniškas ambasadorius Rusi­
joje, John R'ddle. Jo vietą 
užims \V. Rockhill. Riddle 
bene užimsiąs tik profesūrą 
Harvardo universitete.

T Francuzų Mokslo Aka­
demijoje buvo rodytas naujai 
išrastas aparatas, vadinamas 
teleautocopyiet, kuris paleng­
vinąs perduoti telegrafu žmo­
gaus paveikslą Fotografijos 
prietaisų jis v i* ai jau nereiks-

T Paėjo paskalas, jog Per­
sijos revoliucijon-eriai išnaujo 
susitvarkę ir atitraukią dide­
liais būriais į sostapilę Tehe­
raną. Valdžia išsiuntusi per­
sus kazokus priešais revoliuci- 
jonierius, o Rusijos legacija 
taipgi perspėjusi nebekelti re­
voliucijos, nes tuomet rusų 
valdžia įsimaišysianti'.

TĮ I i etrapilę šitą me­
nesį laukiamas esąs Bulgarijos 
karalius Ferdinandas, kuris 
ypatiškai norįs padėkavoti ca­
rui, kad šis pirmutinis pripa­
žino Bulgarijos neprigulmybę.

Tūlas Berlino v< kietis, 
kurs esąs ciesoriaus Vilhelmo 
valdiškuoju barzdaskučiu, pa­
siūlęs Carnegies instituto mu- 
zėjui (Pittsburge) įdomų rin­
kinį — visos karališkos šeimy­
nos kuoksteles plaukų. Užtai 
reikalaująs tik $75.000, nes jis 
mat girdėjęs, kad iš amerikie­
čių labai lengva pasipinigau

Dabar pilnai patikrinta, 
ka«l nesenai raita is ant vienos 
Rymo gatvių skrynioje užmuš­
tas žmogaus kūnas priklauso 
ne rusui, bet lenkui, minėtinai 
Edmundui TorontoviČiui, iš 
I.iubelskosgubernijos. Jispir 
mUu priklausęs prie lenkų

cijos, bet 1908 m. buvęs areš­
tuotas ir parsidavęs šnipų och- 
ration. Kadangi potam jis iš 
davė daug žmonių, tai revoliu­
cionieriai jį po kelis sykius 
pasmerkę nužudyti, ir nors 
šis prasišalino užsieniu, bet jį 
vistiek pasigavo.

Užėmęs Turkijos valdo­
nu vietą naujas sultanas Mech- 
n edas V. su jsunaturlių pri- 
tai imu įnyko n<»vyt< konstitu­
cijos priešus. Konstantinopo­
lio gyventojai dabar kasdieną 
pamatą ant pačių viešesnių 
gatvių bekabančius naujus la­
vonu*, kurie ilguose marški­
niuos ir su dideliais parašais 
ant krūtinių kas ir už ką tapo 
pakartas, įvaro žiūrėtojams 
baimę. Korimo procesas Tur 
kijoje kitokia, negu Europoje. 
Pasmerktuosius ne iš augšto 
nustums į gairę, bet užneria 
virvę stovintiems ir paskui 
špūlėmis trankia į augštį, iki 
neužsismaugia. Priegtam ne­
leidžia to apskelbti. Daugelis 
užsu-ninių laikraštininkų ban­
dė korimo darbą nufotogra 
fuoti, I et policija tuojaus su­
daužė jų kameras.

Gegužinė šventė Šiemet 
užvis didesnį trukšmą sukėlė 
Argentinos sostąpilėje, Buenoe
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IŠ AMERIKOS

atvežimo
Teismas pasmerkė val- 

po 14 p ių atsėdėt, 
nenubaudė už

Paskutiniu laiku keturios 
valstybės ėmė i prie daibo:

Bevielis sausažemiu.

TARP AMERIKOS LIETUVIU

teroristai.
17 akmenų

mo vaisiais

us Kad »n<ji tarn O
pinigų, todėl da-

ožių mėsą ir maitinti per 
rus ua Jigo 
reikia Jau 
bar e-ąs atvertas t*m tikras 
tarptautiškas aukų fondas.

nežasties areštuota net 
Taipgi padaryta krata 

kur buk buvę

nuo vietos ir 
dymus. Kai 
žinia.

Arenos66, 
dailaus 
-socija- 

Arena” Al- 
dda^ė bank 

a apie 850.000.

caro 
ravoslavė 

buk caras tai 
Viena iš vyre- 

lietuvė, Jo 
išgirdusi tą 
kad Dievas 
u caras kita, 

nuode-

Bankrutas
Trenton, N. J.leidėja 
ir gero demokratišk 
listiško žurnalo 
bertas Brandt 
rutan. Netenk

kalbėjome priežastis skur­
daus darbininkų padėjimo 
ir priėj ppieom to, jog šian­
dieninio
yra ištvirkimas, girtuokly 
stė, vagystė, žmogžudystė, 
tamsybė ir beprotystė.

Nuolatos patirdami pa­
sekmes šio surėdymo ir at- 
jauzdami smogius taikomus 
tik į darbininkų luomą, pra- 
šalinimui jų statome šiuos 
reikalavimus:

) Kad visiems darbininkams, 
nežiūrint profesijų, nei pra­
monės šakų, kaip vyrams 
taip ir moterims, butų suly­
gintas užmokestis už lygias 
darbo valandas.

) Kad įstatymiškai butų už­
drausta pramonėje ar pirk- 
lystėje darbininkus prie dar

Kova už pan čekas. 50.000 
darbininių mezgimo fabrikuose 
Philadelphijoje, buvo nusiun­
tę savodelegaciją Vašingtonan, 
su reikalavimais nevien nema 
žint, bet da 25$ pakelti muito 
ant yvairių mezginių.

Kybartai. Ginčai už carą 
Kybartų pakauzėje bedirbda 
mos moterįs susiginčijo už 
didenybę. Moterį 
pradėjo sak 
yra Dievas 
sniųjų (katalikė) 
ana Junevičienė, 
kalbą, paaiškino, 
esąs viena ypat», 
,,caras, esą, toks-pat 
mingas žmogus, kai 
pati”. Užtat ją tuojaus atstatė 

patraukė į tar 
nuoduos, ne 

Trupinukas.

Subačius. (AUkmergės »p.) 
Sargybiniai da viešpatauja. 
Saulei užsileiduR vieną vakarą 
užsivilko į Žvibunų kaimą du 
girti sargybiniai, k» r e varė

rankas didelių kompanijų ir 
monopolistų,Cincinnati, O. įsi­
kūrė tam tikra progresistų ko 
misija — „The Jėseph Fels 
Fund of Ameiica”, nuo vardo 
Juozo Fels, kurs dabar gyve­
na Londone, Anglijoje, ir ku­
ris į šitą fondą paaukavo 825.- 
000 bei po tiek prižadėjo au­
kuoti kas metas per penkerius 
sekančius metus. <?ita komi­
sija darbuosis su lyg L. Teisto­
jo ir H. George programos, — 
vadinamos „single tax.”

beduoti pieno. Magistratas 
pasmerkė ponią Orber 10 die 
nų kalėjimo ir užmokėti 85 
bausmės, kad neturėjo raga 
nvstės laisnio.

Tarpuose kalbų p-lė O. Ri- 
b:nskiutė deklamavo „Pirma 
Gegužės”. ir. LL PaškeviČ’us 

Dgi vie

Brooklyn, N. I.
(Nuo m ąsą korespondento).

Vietinių draugysčių jungti 
niu triusu čionai apvaikščio 
jome gegužinę. 4 d. gegužės 
(utarninko vakare) buvo pra 
kalbos. Kalbėjo pp. J. baltis,

„Sode vakaras 
tinis p. Bukšnaičio choras dai­
liai sudainavo Marselietę ir 
„Lietuva, tėvyne mųsų”, o 
New Y<skiečių regis, vyrų 
kvartetas: „Drąsiai, draugai, 
nebijokim”, „Užtraukim nau­
ją giesmę, broliai” ir „Tarp 
keturių sienų”.

Po prakalbų susirinkimas 
priėmė sekančią rezoliuciją:

Męs, Brooklyno lietuviai 
darbininkai, apvaikščioda­
mi visasvietinę darbipinkų

cesijas, o kaištei-n ejie demon­
strantai atsakė keletu šūvių ir 
davė progą policijai pab isti 
ognį į nekaltus žmones/K rito 
negyvai 12 žmon ų, n daugiau 
400 pažeistų Tas papeiktinas 
policijos pasielgimas dabar 
sukėlė jau -r visuomenę olo­
mis dienomis Darbo Fed* ra- 
c ja iššaukė 48 valandų vbuo 
tiną streiką ir pametė darbą 
su viršum 200 000 žm< niu. Iš 
tos 
600 
viename name

Išsprudo ežeras. Silver 
Lake, Ind. praplyšo žemė ir 
išsiliejės požeminis vanduo, 
padarė nuo šimto sieksnių di­
dumo ir 20 pėdų gilumo ežerą. 
Vandenyj pilna ė-a beakių 
žuvų.

Rusų laikraščiai Ame­
rikoj. Chicagoje piadėjo eiti 
rusų kalba „Ruskij v Ameri- 
kie”, leidžiamas atžagareivio 
popo ir pioteguojamas rusiško 
konsulato. Gyvuoja dar pirm­
eiviškas savaitinis New Yorke 
„Ruskij Golos” ir keturi ma- 
žarusių laikraščiai, tarpe tų 
„Sviet”, ,,Pravda” ir „Svobo 
da”. Už.-idarė socijaldemo- 
kratu dvisavaitinis ,,Rusko

iš New York o, išvežė Pietų 
Francijon 3.000 amerikomškų 
šilk Vabalių, kurių veislę su­
maišys su tęnykščių. Antju 
rių tas kirmėlaites maitį* šilk­
medžio lapais.

Įdomus vekselis. Cincin­
nati priemiesty j p rklys Welsh 
turi ant rankų šiokio turinio 
vekselį: „ Tri-dešimts metų 
praleidus nuo gruodžio 16, 
1879 m , aš prižadu Jurgiui 
Welsh, pačiam asmeniškai, at­
lyginti skolos 25 centus, su 
priaugusia iš 100$ palukana ” 
Pasirašo C. č?varc. Tą vekselį 
Švarcas išdavė Welshui juoko­
mis, kada abudu buvo tik pras­
ti sąkrov< s patarnautojai. Da

Rusijos valstybės taryba 
padavė dumon įmsimą suma I 
žinti skaičių viešų švenčių, nuo 
devyniasdešimta vienos iki še­
šiasdešimts trijų, imant ir ne 
dėldienius. Daugumas švenčių 
atnešąs Rusijai kasmHai į du 
bilijonu rub. nuostolio

Vokietija. Nusiųsta? daktarai 
iš Europos, bet jie da nesura­
do jokių vaistų tai ligai. Vis 
kas ką jie pataria, tai pirkti

įvairus, bet visgi įspūdingas. 
Ypač p. Šukys šiuom kartu 
pralenkė save dailum nupie­
šimu darbininkų nerangumo.

bo užlaikyti ilgiau negu S 
valandas.

3) Kad kūdikių auklėjimui 
ir mokinimui lėšos butų iš 
valstijos išdo imamos. •

4) Kad daktarai ir vaistiny- 
čios butų valstijos lėšomis 
užlaikomi.

5) Kad darbininkiškų orga­
nizacijų demonstracijos bu­
tų p^liuosuotos nuo policijos 
provokacijų ir priežiūros.

6) Kad Jungtinių Valstybių | 
valdžia pertrauktų draugiš­
kus ryšius su despoliškų ša­
bų valdžiomis linkui išdavi­

nes
ne-

i nėję, Rich- 
L’etuvių Lai 

Klubas stato „Živilę”,

kriminalizmo teisme buvo na 
grinėta triukšminga byla apie 
pavogimą žydri kaitės iš Zba 
ras1-o ir išve/imą josį Kraku 

£ vą felic’jantų vienmdynan.
Ant kaltimnkų suolo sėdėjo 
keletas va]sti< čių, kurie tą visą 
darbą atliko. Išsiaiškino, kad 
tamsus žmoneliai tai darė su 
t’kru pen-itiLr nimu, jog tas 
yiadėl labo žydelkadės dū­
šios, be to jiems vienuolės ap 
dengė atvežimo Krakuvon 
lėš s.
stiečianis 
o vienuolyn 
suokalbį

bandymai susinešti tarpe Chi 
cagos ir New Yorko bevieliu 
telegrafu. Ch c’gos viena f ir 
ma mušė New Yorkan, kad 
prisiųstų čeverykų siuntinį ir 
tą telegrafą New Yorke laba’ 
pasekmingai pagavo. Todėl 
dabar jau žinoma, kad bevielis 
telegrafas taip gerai pasiekia 
tolymas vietas ir sausaž^-moi, 
netik per vandenį.

Šllkvabalių emigracija. 
Tūlas šilkų pramoninkas J 
Emery sumanė užveisti naują 
padermę šilką audžiančių va 
baliu^ų-kirmėlaičių, kurios 
pagal jo sprokavimą pagam n 
tų daug geresnį šilką, negu 
dabar įvežamos iš Kinų. Tam 
tikslui jis pereitą savaitę, ant 
laivo Mauretan a išplaukiančio

savo partijos siuntinėjama 
dažnai sukeliaujanti į Mona- 
chiun ą, Paryž ų ir Genevą. 
Vėliaus ją vienok paleido, nes 
daktarai išrado, kad jos protas 
biskį sus:tramdęs.

MJ ” da . 
kratų dvisavaitini* 
Amerikanskij Rabočij” ir sa­
tyras laikraštis „i’ajac”. Kaip 
matosi pirmeivių laikraščiams 
sunki dirva.

Pasmerkė socijalistų re­
daktorių. Fort čcotc, K an. 
federal iškas termas rado kai 

a

tu redaktorių socijalistų lai k 
rašč o „Appeal to Reason” p. 
F. Warren apšmeižime buvu­
sio Kentucky gubernatoriaus 
Taylor. <?is paskutinis buvo 
pabėgęs iš savo valstijos, nes 
ant jo puolė nuožiūra, buk jis 
nužudęs savo politiška priešą 
gub. Guebel. P. Warren buvo 
apskelbęs laikraštyj didelę pi­
niginę dovaną, kas sugaus 

1 aylorą. Valdžia prie redak­
toriaus piikibo, ir netik palio­
vė persekiojusi 'I aylorą, bet 
dar jį pastatė liudininku prieš

virsta į gyvąškeletą ir numirš­
ta. Kankynės taip didelės, 
kad daugelis išeina iš proto. 
Iš 300.000 gyventojų Viktoria 
Nyanza pakraščiais jau 200.000 
šita epidemija nušlavusi iš šfb 
pasaulio bėgyje keleto metų. 
Dabar sergą apie 20.000 žino 
nių — visokio amžiaus, ir net 
kūdikiai. Ligos sulaikymas 
tuomi apsi-unkina, kad ją iš 
nešioja žinomos musės „t-e- 
tse”, k’ rių milijonai kįla iš

Philadelphia, Pa.
(Nuo m ąsą korespondento).

Paskutiniu laiku vietiniai 
lietuviai subruzdo rengt tea­
trus. Taip, ant 14 d. gegužės 
rengiamas d r stė-* S v. Kazi­
miero „Kova ties Žalgiriu”. 
Vaidinta bus Lietuvių Muzi- 
kališkoje 
mondo d* 
svės 
istorišką 5 aktų, tragediją, 24 
d. gegužės Blaney teatre, ant 
Arch ir 6 gatvės. $iam lošime 
dalyvaus nemažai aktoriškų 
spėkų, todėl lietuviai turės 
progą pamatyti savo prabočių 
darbus

Ant 30 d. balandžio turėjo 
but sulošta teatras „Nutruko”,' 
bet lošėjai, tur-but, pabijoję 
nuostolių, kokie gali but, ne­
rengė teatro, o tik parengė ant 
tos dienos paprastą balių.

J Kaži-kas tai iš mūsiškių, 
bežiūri n ėdami dienrašty je„The 
North American” į susi žiedą- 
\ usių Philadelphiečių rubriką, 
užtiko tarp kitų pranešimą, 
j. g išduota ap>ivedimo lai- 
*nis Juozui Baltrušaičiui (da­
bartiniam „Kovos” redakto 
riui) su daktare Johanna T. 
Želviene iš Plymoutho, kuri

Užmušimai ant geležke- 
11U. Tarpvabt jine Vaisbos 
Komisija atspauzdino savo ra 
portą apie nelaimingus aigiti 
kimus ant geležkel ų. Pabai 
goję pereitų metų trijų mene 
siu laiku ant visos Ameiikus 
geležkelių suvažinėta negyvai 
184 keleiviai ir 2 924 
sužeista. Imant drauge o 
pačius geležkelių darbininkus 
ir keleivius patekusius po ra 
ta s išbpant ir įlipant, piažuvo 
798 gyvastį*. o 18,846 gavo 
>uže'dimus. Sulyginus su pir­
mutinių metų tuo laiku nelai­
mingų atsitikimų butą vienok 
mažiau ant 2.814. V i-o buvo 
1,373 susimušimų traukinių, 
1.311 išsekimų iš rėlių ir pada­
ryta nu< stoiio ant 81.940,133.

Politikierių smegenįs. 
Amerikos Filosofų Draugystės 
-ūsu inkime, Philadel phi joje, 
buvo įdomi paroda. Prof B. 
Wilder rodė baltųjų ir juod- 
veidžių galvos smegenis, ir iš 
padarytų sulyginimų prirodė, 
kad abejos vienodai susifor 
muoja. Paskui jis sulygino 
smegenis negro kiemsargio ir 
New Yorko politikieriaus. $io 
paskutiniojo smegenįs esą 
prastesnės už negro. Ir abel- 
nai politikierių smegenįs esą 
visai mažos (Teatkreipie ant 
šito atydą. kurie pavydžia po 
htikieriam*!). Filosofų susi 
rinkimas apgailestavo, kad 
negalima esą gauti smegenų 
iš >-ugštai mokytų ir normališ- 
kų gabų. Dr. Keen patai ė 
šio* draugystės sąn r ams. k.-.d 
jie mirdami užrašytų savo 
sniegeli s mokslo reikalams.

Apgynimui žemės Ame 
rikoje nuo suplaukimo jos į

bar abudu turi savu biznius 
iš baigianties vekselio terminui 
Welsh nuo savo skolininko tu­
ri gatff 25 centus arba 87.25 su 
palūkanomis. Bet jeinn nuo­
šimčius skaityti augščiausia 
Ann-ri'^os verteivų rats, tai tu­
ri g ut 8265.435 756. Tokios 
sumos Welshas ir žada pajieš 
k< ti A

„Juodoji Ranka66 kelia 
kova. Chicagoj* areštavo tu 
lą sic lietį, kuris kvočiamas iš 
d >vė ,.Juodosios Rankos” pla 
uos. $<ta draugystė labai ne- 
mėgiahti sau ant kelio stovin 
č'ų šnipų, todėl jau peieitais 
metais padariusi planus nužu­
dyti tris gabe-niuosius italų 
šapus — Petro-ini, Longab ir 
dį ir Dantonio Petrosini, k ip 
jau žinome, krit»tų mitrių ne 
vydonų auka — jį nušovė par 
važiavusį savo gimtinėn,Paler- 
mon, rinkti žinias apie tulus 
nužiūrėtus italus. Dabar ka 
Įeina esanti nudėti Dantonio.

go žmoneliai tik vienintelę 
mato laimę, jei gali dolerį 
kunigėliui į delną įspanst ir 
gauna jo mankietą pabučiuot. 
Bet kunigėliai niekuomet žmo­
nių vargo nesistengia suprast; 
vargšų ašaros jų širdies nesu 
krutina; jie mato, kad 99 dalį* 
žmonijos muitą vienos šimtinės 
dalies išnaud< tojų skriaudi 
mais, bet niekuomet mųsų 
dvasiški piemens nesubars 
skriaudėjų, o visuomet iškeiks 
socijalizmą ir peiks m^nkiaušį 
darbininkų pasikrutinimą po 
nelaisvės jungu. Privedė juo 
kingą pavyzdį, kaip melų k e

Atsiminė 16 šimtmetį. 
Buttbr, Pa mag strains žino, 
kaip pasit-lgti su i^gan mis. 
l’iivš jį atėj<> d\i moterį*. Julė 
Knu.er apskundė kaimyntą 
Laupaule O. br-r, k*.d ši įėjusį 
įtvaitą ir apibu'<**i k>,rvę. 
Pasekmė* tuoj pasiiodę, 
karvė ėmusi spardyties ir

Kova su krakodiliais. 
Floridoje perleista įstatymai 
leidziaiitie ižmušinėti krako- 
dilius, kurie paskutiniu laiku 
labai daugelį sunaikino far- 
mieriams kiaulių, iššokdami iš 
(JcklawUia upės.

Perdaug anglių. Wilkes 
Barre, Pa. užsidarė Stockton 
aug ių kabyklos ir prošal no 
iš darbo 800 žmonių Kompa­
nija ketanti da ir daugiau ka 
sykių uždaryti, ne* perdaug 
esą priimta anglių

Santaikos kongresas. 
Chicagdje atsibuvo 2-ras 'tau­
tiškas Santaikos Kongresas. 
Dalyvavo jame apie 1500 dele­
gatų abiejų lyčių, jų skaičių 
je ir svetimų viešp.Uyščių am 
basadonai. Priimtoje rezoliu­
cijoje kongresas pabriežia rei 
knlavimus į mųsų valdžią — 
susiartinti su svetimais kraš 
tais ir kaip galint vengti karo. 
Bjvo įnešta radikališka rezo 
liucija iš socijal stų pusės, bet

Ant rubežiaus t^rp Au 
strijos ir Rusijos suimta grįž­
tančią iš Šveicarijos į Rusiją 
tūlą Suchoževską, tarp kurios 
daiktų rasta didelė skrynia 
dinamito. Suimtoji, kurią bu­
vo beišduodą Rusija’, Rakė*i 
esanti grapienė Suchoževską, 
buvusio durnos atstovo žmona.

ereštantą, kokį ten arkliavagį 
iš Kupiškio į Raguvą. Mat 
besivoliodami po ravus sulaužė 
jieną, todėl užlėkė pa* ūkinin­
ką Dom. ir be jokio prašymo 
išsitraukė iš vežimo jieną. Pa­
matę vaiką stovintį kieme pra 
dėjo jį gaudyti, o tėvas tą iš 
vydęs puolėsi vaiką gelbėti. 
Tuo tarpu girtas sargybinis 
išsitraukęs šoblę kirto žmogui 
į galvą ir pavojingai sužeidė 
Kit’8 kaimietis puolė kaimyną 
gelbėti, bet tie Rusijos ange 
lai ir areštantas visus primušė 
šautuvų apysodais ir, kojonfs 
prispardė, isvažia vojieną pasi 
vogę, palikę kruvinus žmones 
gulinčius ant gatvės. Dabar 
t e sargybiniai rods patraukti 
teisman ir tyrinėtojas sakęs, 
gausią katorgą. 1 uriu pridėti, 
kad Raguvos sargybiniai labai 
ištvirkę, la‘ sto po kaimus, 
lupa biednus žmones ir konfi 
akuoja, ką tik rauda: šautu 
vur, rubus, surius, sviestą ir 
1.1., o tamsus žmonės nemoka 
jų apsiginti.

čia laikraščius mažti 
teskaito, o kad ir skaito, 
kokius juodašimtiškus.

lo-lba daug sykių iššaukė plo 
j.kmą delnais. Užbaigus kai 
bėii ir nulydėjus aplodismen­
tams <ratoiių nuo estrados, 
mėlynam sijone senukė apsi 
šlui stė žiurstu ašaras ir tarė: 
„Vai, Dieve, kaip tai gražiai 
tie bedievių kun’gėliai pamok 
sius sako. Kad tai nors bent 
sykį mųsų prabaštėlis taip pa 
sak} tų! Dabar ateisiu čia 
kasnedėl...” Valymais sė- 
džiantis vaikinas pasisiūlė bo 
butę apšviesti, kad bedievių 
kunigėliai nesako tokių pa 
mokslų kas utarninko vakaras, 
bet susankia klausytojus „iš 
drukuotais popieriais”.

P. baltis, pirmiau kalbėjęs, 
platokai aiškino, iš kur paeina 
ge gužinės šventės pradž a ir 
kaip didelę jį turi svarbą dar­
bininkų gyvenime.

Paskiausiai kalbėjo p. Du 
bickas. Jis kalbėjo dviems 
atvejais. Jis rėmėsi daugiau 
šiai ant kapitalistų sistemos, 
kuri beturčius išnaudoja.

keleto metų iš&iplėtojusi labai 
įdomi liga — nemigos. J< s 
išliktas žmogų* vigai negali 
užmigti, n<.rs vis’omet išrodo 
miego ap’inias, ir jaučia leng 
vus, bet niekado* nepaliau 
jaučius skaudėjimus kūne. 
Taip sergantie kankinasi nuo

vieną ir tą pačią diena 1 ma 
g-gužės ir šv. Pilypo šventė. 
Darbininkai ruošėsi gegužinę 
apvaikščioti. Kunigai tą ma 
tydami uždraudė tą dieną 
švę-ti ir iškeikė podraug kaip 
socijalistus t ii p ir tos dienos

Šie augščiau pažymėti rei- . 
k alaviniai yra kreipiami į šios
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dar nesenai gavo persiskyrimą 
| su savo pirmuoju vyru, Ni­

kodemu Želviu. Magistratas 
McLeary duosiąs ši i ubą.

Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.

Chicago, 111. 28 TMD. 
kuopa savo susirinkime 28 d. 
balandžio nutarėm paduoti se­
kančius patarimus: 1) Išde 
išskirti 10$ nejudinamojo 
(geležinio) kapitalo. 2) šelpti 
raštininkus ne priverstinai, 
bet pagal sąnarių norą. 3) 
Literatūros komitetas turi bū­
ti nuo Tėv. Myl. Draugystės.
4) Kad raštai butų priimami 
pagal nusprendimą Lit. Kom.
5) Kad visi reikalai, k. t. rin­
kimas Centro viršininkų ir tt. 
atsibūtų per delegatus susiva­
žiavime, o ne visuomenišku 
balsavimu. 6) Kad susiva­
žiavimas nutartų sekančiu ru­
deniu parengti kokį nors ap 
vaikščiojimą, kokio raštinin 
ko.vardu. Taipgi perstatom 
jubiliatą kun. Al. Dambraus- 
kį — Jakštą. 7) Kad Centro 
išdininkas padidintų kauciją 
iki 4.000 dol. 8) Kad prie 
Draugystės įstatų butų pridė­
ta trumpa istorija T M D. 9) 
Kad išleidžiami Dr. V. Kudir­
kos raštai butų illiustruoti. 
10) Nominuojam į centro val­
dybą sekančius kandidatus: 
pirmininku B. K. Balevičių,

nuo 
Ge 

gau 
nuo 

nėi a

--------------------------------j---------
Way”—Pieno Vieškelis) stovi 
milžiniški, juodi plotai, tarpe 
smulkiai išsibaišč tusių žvaigž 
dučių tie tamstjs plėmai ant 
visko meta juodus šešėlius. 
Mokslo vyrai statė yvairias 
hypoteza*, visaip bandė aiš­
kinti tas keistas aklinas padan-

Krutinę ir plaucziai
(Užbaiga.)

(abu vienbalsiai); raštininku 
A Ramanauckas 2 bal., Grai 
Čius stud. V alp. Univ. 12 bal­
sų. Iždininku — Povilaika 4 
bal., Naujokas 3 bal. Litera­
tūros komitetan: Dr. Rutkauc- 
kas, Ilgaudas, Joknbinas — 
visi vienbalsiai 11) Vieton

Žemė visa priklauso didžtur 
Čiams, kūne ją nuomuoja 
(l>ersamdo) beturčiams. Žem­
dirbiai samdo žemę nuo didž 
turčių pradedant nuo pusės 
akro iki šešių. Už vieną že 
mes akrą reikia mokėti 
mos 50 centų ant metų, 
rais metais nuomuotojas 
na šešis dolerius pelno 
akro.— xMieste Ichang
mokslus baigusių daktarų, nei 
advokatų, nei veterinorių. To 
kių šundaktarių yra į dvide 
šimtį; iš jų du ar trįs uždirba 
nuo 20 iki 30 dol. per mėnesį 
o kiti nuo $1.50 iki $2.50 pei 
mėnesį. Namų rendos pras 
tiems darbininkams yra pigios, 
pradedant nuo 25 centų ir dau 
giau per mėnesį. Turčių kla 
sė rendas moka daug branges 
nes, pradedant nuo $5 iki $15 
per mėnesį. Tokiuose namuo 
se buna paprastai nuo 25 ik1 
30 kambarių.

Mėsą ir žuvis kiniečiai labai 
retai tevalgo; pieną, sviestą u 
duoną beveik kaip) ir nevalgo 
užtai myli ryžius, vaisius ii 
daržoves. Darbininkui žino 
gui pragyvenimas pareina nuo 
50 centų iki 75 centų per mė 
nesį; turčiams nuo $5 iki $7 
mėnesiui.— Mieste Ichang nė­
ra policijos, ugnagesių. barz 
daskučių, knygynų, nei jokios 
viešos įstaigos.— Ant upės

žvaigždminkų sutinka ant to, 
kad š>de žvaigždžių, šiapus ir 
anapus jų klukso didelės pa­
dangių tyrvietė* (pustynės). 
Mokytas vyras E. E. Barnard, 
Yeikės observatorijoje veik 
jau darodė, kad šitose tyrvie 
tėse ne absoliutiška tuštuma 
viešpatauja, bet pripildyta de

T< s debcv-ijos neturi savo 
žvaigždžių ir nepadaro jų, bet 
turi vienok savo tiištenas ir 
tūlose erdvės vietose josios 
mums parodo savo šešėliuotas 
uuogrimdas (substratum), ku 
rios išrodo plėmais. Astrono­
mas Lockyer, priešingai Lap 
lasui, išvedė, kad tose debesi- 
jose nėra jau nei saulių; anot 
jo nebesiranda reikalo ten joms 
gimti. Kaip dauguma žvaigž­
džių, taip ir tos debesijos susi­
deda iš yvairių gazų, taigi jos 
esą ne amžinos — gimsta ir 
\ ėi dingsta. Datirta, kad pa­
kraščiai
S

tų juodų „dangaus 
arba plėmų, pamažu 
kaip ir užčiuopiamas

bėjimo laivai, kurie kas metas- 
išgelbsti apie 1.000 žmonių 
Yra trįs sceniškų vaidinimų 
grupos, kurios moka sulošti 
iki 69 trumpų dalykėlių. Tea 
trų nėra, kuriuose butų kokie 
norints perijodiški lošimai. 
Grupos vaikščioja po stubas ii 
norintiems — grįčioj sulošia 
Už lošimą per kiaurą dieną 
grupa ima šuo S5 iki $7.

Taupomųjų bankų nėra 
Pinigus skolina pralobėliai. 
kurie ima paprastai dideles 
palūkanas — nuo 12 iki 15$ 
per mėnesį. Yra taip gi užstatų 
(pawnshop-) sankrovos, tos ir 
gi ima gana didelius nuo pa 
skolų nuošimčius, būtent nuo

V ‘ a UCA y 
ledas.

Taigi nors da netoli astrono 
mija įkėlė savo žingsnius į 
dangaus erdves, į „Dievo vals 
tybę“, vienok kokią gražią 
dieną ji mums beabejonės ati­
dengs visatos sustatymą.

kiai eina žemyn ir kaiščiuoja, kada jo kūnas ir 
plaučiai reikalauja ramaus poilsjo.. Tokiam 
atvejyj reikalingas poikis po atviru dangumi 5r 
pritaikymas tokio maisto, kokį ligonio vidu­
riai suveikia. Toks gydymas daugiau atneša 
naudos negu klimato permaina. <

Dr. F. Matulaitis.
los kvėpavimas per nosį. Ypatingai reikia 1 
daboti iškvėpimas, kadangi paprastai žmonės- 
turi palinkimą laikyti plaučius pilnus oro, ne­
ištuštinant jų kaip reik ir užtai daugelis atletų 
gauna dusulį arba plaučių išd>kėtimą. Gim­
nastika, kuri reikalauja povalaus, bet stipro 
susitraukimo raumenų, kaip t d kėlimas sun­
kių daiktų, imtynės, išdirba sunkius, lėtai vei- 
kiančius raumenis ir apsunkina širdį, kadangi 
kvėpavim s la’ke raumenų ištempimo esti sus­
tabdyta*', kada krūtinė nejuda. Paprastai 
priežastis išsiskėtimo širdies yra smarkus rau­
menų įtempimas. Tokia gimnastika nėra nie 
kam tinkama ir tik labai stiprų* gali ją nau 
dot.

Kita vėlgi vienpusiška gimnastika yra 
tokia, kuri reikalauja ilgo įtempimo raumenų, 
kaip tai: važiavimas ant dviračio, irstymaisi 
ant vandens arba bėgiojimas. Jeigu tą varto 
ti su saiku, tai puiki gimnastika, bet pagunda 
peržengti saiką yra labai didelė. Iš jų bėgi­
mas yra geriausias, kadangi krūtinė gali liuo- 
sai judėti. Važiuojant ant dvin čio reikia da 
boti, kad kvėpavimas butų gilus ir per nosį. 
Ant dviračio važiuojant greičiausiai pailsta šir­
dis, dėlto kad krūtinė negauna kaip reikia ju 
dėti.

G -r ansia gimnastika yra švediška, lengva, pa 
siremianti ant lengvo lavinimo rankų, kojų ir 
stuomens Plaukimas yra puiki gimnastika. 
Apskritai, tokia gimnastika kuri reikalauja len­
gvo judėjimo yra geresnė už sunkią.

Klimatas džiovininkam* yra geriausia tas, 
kur buna daugiausiai saulėtų dienų. Bet da 
svarbjaus už klimatą yra oro tyrumas. Džiova 
apserga visokiame klimate, bet augštose ir sau­
sose vietose yra sveikiau. Geriaus yra persi­
kelt iš miesto į farmą tam pačiam klimate, ne­
gu iš miesto į miestą ir geresniam klimate.

Apart oro tyrumo žmogus palinkęs prie 
džiovos turi prižiūrėti savo maistą (dietą), da 
boti, kad svarume nenupult. Gerai maitinties, 
bet vengti skanskonių, kurie tik sugadina vi 
dūrins, o naudos neatneša. Ypatingai vengti 
alkoholio, kavos, saldumynų, taipgi gėrimo 
daug šalto vandens su ledais. Rūkymas taba­
ko, greitas valgis, didelis nuilsimas — visi tie

oQQQQQQWwai

Ak liūdnas širdužei šiais metais vis laikas, 
Saulelė nešviečia, ne«aitin dažnai, 
Vėjužis bakužių tik stogus, lyg paikas, 
Tai drasko, tai virgdo prispaudęs giiaudžiai. 
Dangus apsiniaukęs banguoja nei jūrės, 
Ir pūdo vargdienių Šienus bei javus; 
Ledai nebesykį net langus bakūžės 
Įpykę išdaužė, pravirgdė vargšus.
Nors meldžia jie Kristaus su širdžia suspausta 
Kad teiktųs į juosius atkreipti akis, 
Bet Kristus tik rodo jiems ranką sugniaužtą, 
Atsako supykęs „kaip lijo ir lis....”

Dalis tavo tokia, čion vargti, kentėt, 
Numiręs gal gausi dangaus bent kam pel 
Galėsi džiaugsmingai jame pasilsėt.
Nes Kristus pasakė „palaimintais busit, 
Kurie čia ant žemės apverkiat save, 
Jus pė’ilos tamsybėj per amžius nežūsit, 
Jų* gausite vietą pas mane šalę.” 
Sunku bet ramint es tik vilčia šia viena, 
Kadangi n duota mums josios suprast, 
Vis turim tikėties stipriausia kas diena

Visi tebežinom, kad Kristus mus myli,

Parodyt mums ženklą, bei savo galybę, 
Kaip sako, kad rodę* senovėj dažnai.

Nes viskas išrodo lyg Kristaus nebėr, 
Net ir kunigai jau tik stengias klestėti 
Ir aukse jų Kr.stus paplūdę^ t«k žėr....

donas Dzenkauskas.

Laiškai į Redekciją.
Gerbjamasai Redaktoriau!
Raskite vietą Jųsų gerb. 

laikraštyje mano šiam trmpam 
pasiteisinimui.

'Tilpę* „V. L.“ num. 16 p. 
J. D. Kardoko raštelis „Reikia 
atsargumo rašant laiškus” ma­
no dygliais suremtą sielą šiek- 
tiek suramino, kadangi pir- 
miaus vis maniau, jog mano 
buvusiejie draugai (socijalis- 
tai), numylėję tiesą ir meilę, 
meilę šventą, meilę kuopia- 
čiausiąją, pareikalaus platesnių

ŠEŠĖLIS.

36:

39: Apsidžiaugė žolėlės ir javeliai ... o dir­
sės•>

Aukso grūdeliai.

Lietuvos atvažiavęs, patekau į

z.

man pač'am, kenkiančiam, tru­
putėlį papasakoti. Dalykas ta­
me:

Būdamas da prie sočijalistų

resnį kraujo bėgiojimą. Tas pats vienok gali 
turėti ir blogą įtekmę ant ligonio, kuris smar

.Jie mano, kad toks

viman viršminėti nutarimai 
pasiųsti per laišką.

Kuop »s rast.
Adomas Zalato-ris.

Ant pievų ir dir<ų užgulė šešėlis
Jo sunkenybę jaučia ir rugelis ir kvietke 

ir mažoji žolėlė. Visiems nuo jo sunku, 
Tik vosilkos, kūkaliai ir dirsės

Jie
Jie žmonėms

Ką reiškia tos „dangaus 
skylės“ ?

Nebešiandien astronomai 
suka galvas, kas yra tosedan 
gaus skylėse, kurių gilumo jo

ypatingai tie, kurie turi palinkimą prie džio­
vos.

Geriau šaukštas savo patyrimo, negu stati­
nė svetimų teorijų.

Kiekvienas žmogus dėvi mažlau-daug.au 
permatomą kaukę.

lis
visi jo nenor.
nekeikia, nesjpatįs nuo visų nekenčiami, 
atsiranda, kur nieks neprašo.
duoną gadina ir ne vieną kankina . . .

šešėlis užgulė . . . saulę uždengė ... ir 
nenor jos spindulėlių prie žemės prileisti.

Ne draugas ji* šviesos!

Ant taip vadinamo „Paukščii 
Tako” (angliškai „Milky

Kiniečiu papročiai.
Anglijos konsulas Kinuose,

Nauj i prisirasė:
Throop, Pa. kp. 35: 

liauskas T., Gricius P.
Norwood, Mass. kp.

Zaranka A., Rutkauskas 
Didžbalis J , Grigas K.

Coal Centre, Pa., kp. 
Ciplijauckas J., Liutkus
Kaleininkas A., Tilatauckas.

Los Angeles, Cal. kp. 48: 
Gutauckas A., Jakštis J.

Laconia, N. H. Stepanavi
čius K.

Lewiston, Me. kp. 34: Ba- 
taitis P., Petrulis J.

Montreal, Can. kp. 38: Opa- 
navičius V., Maksvitis V.

Steatle, Wash., kp. 46: D va 
riškis S. U Iškiš T.

Springfield, Ill. kp.49 (nau­
ja): $nuolis K., Ūkelis A., 
Grabauckas V., Brazys A., 
Raugelis J., Bučius J., Titiš- 
ka K., Petrušaūckas J.

TMD. rašt.
A. Ramanauckas.

Darbininkui nevalia turėti 
naminių rakandų daugiau, 
kaip) už 500 taels (apie $200) 
Turčiams nėra apribojimų; 
jiems vidutiniai rakandai lė 
šiuoja nuo $5.000 iki $7.000 
Gražiausiu papuošalu kamb i 
rių yra puiki lova. Mieste 
Ichang yra į 20 taip vadinamų 
kapitalistų, kurie kiekvienas 
nešioja deimantus vertės nuo 
$1.000 iki $1.500.— Darbiniu 
kų drapanos, paprastai vi*a 
eilė (siutas) lėšiuoja nuo 50 c 
iki 70 c. Pora batų 30 centų

Liepos mėnesį mieste Ichang 
yra didelė šventė — atsigyni­
mas nuo kokių ten priešų keb 
tūkstančiai metų atgal. Tą 
mėnesį kiekvienas gyventoja^ 
įkasa stulpą prieš savo namą, 
ant kurio naktį užžibina daug 
žvakių, kurios duoda gana 
gražų reginį miestui Ichang.

J. A. Stankus.

žinias apie kiniečių gyvenimą, 
iš miesto Ithang.

,,Kovos” redakcijos to jau iš 
knlno nesitikėjau) ir maniau, 
kad tuomi mano tąjį nelemtąjį 
gyvenimo prietikį ištaikys.

Aure, ,.Kova” num. 18t-ame 
iš „V. L.” straipsniuką per- 
spauzdino su paslėptu džiaugs­
mu, prikąstu pasigėrėjimu bei 
lyg kokiu abejojimu (mat nu­
duoda, buk nieko apie tai če­
žinti) ir galop, prikergė be 
prasmį kokį tai patėmyjimą. 
Aišku, kad nori apdumti są- 
jungiečiams ir visuomenei akis 
ir savo pradarbes sumesti ant 
tautiečių. „V. L.“ redakcijos 
ir kitų Kalba ne apie ap 
skųstąjį Sekevičių, bet apie 
kokias ten loterijas, „duobė 
tas” savo aplinkybes ir. . .nie 
ko toliau negalima suprasti.

Klimatus galima padalinti psgal augštį 
Marių lygmeuė žemiausi, suteikia didelį oro slė­
gimą ir reikalauja mažai krutinės darbo. Oras 
tyras, liuosas nuo bakterijų, labjau žadina ape 
titą ir kūno funkcijas Silpnoji pusė yra ta 
tiktai, kad pamariais labai vėjuota, kas džio­
vininkams taip-jau nėra naudinga.

Žemose vietose iki 1200 pėdų augščiaus 
marių vandens oras neturi žadinančios veik 
mė*, kokia yra augštesnėse vietose. Tempe 
raturos atmaino* dieną ir naktį nėra didelės.

Vidutiniškai augštas nuo 1200 iki 3000 
pėdų oras labai geras silpniems žmonėms, ku­
rie reikalauja apetitą ir nervų sistemą paža 
dinti, o kurie neturi gana pajiegų augštesnį 
klimatu išturėti. Vidutiniškas augštis yra 
geresnis senesniems žmonėms, kurių krūtinė 
neturi gana judėjimo.

Augščiaus 3000 pėdų slėgimas mažesnis, 
oras yra retas, naktį* daug šaltesnės už dienas. 
Tokiame ore nėra bakterijų, daugiaus kraujo 
pereina per odos ir plaučių sudynėlius. Re 
tesnis oras reikalauja veiklesnio krutinės ju­
dėjimo. Kūnas išleidžia daugiaus vandens ir 
šilumos, visam kūne eina smarkesnės atmainos. 
Tokis klimatas tinka stipresniems, kurių skil 
vys gerai dirba, lengvai gali atpildyti kūno 
sunykimą. Palinkusiems prie džiovos ’— toki> 
labai geras klimatas.

Mainant klimatą reikia žiūrėt, ydant nau­
joje gyvenimo vietoj sanlygos butų geros. 
Daugelis džiovininkų geriaus jaustųsi namie, 
negu geresniam klimate, kur jie negauna gero 
ir tinkamai pagaminto maisto.

Galim i manyti, jog augštumosllėlto dzio 
vininkams ginam, s, kad priverčia giliai kvė

jos užmiršo apieton*<>s galybę, kurio* nei kir­
viu nenukirsi, nei šake m nudūrei . .

Žolėlės neklai so dir-ių pa ityčiojimų,— 
neklauso ir svajo a . . .

— Reiks ir mum* daugia i judėt. Vis 
didesnis bus tu<»met vėjalis ir gal bendromis 
spėkomis nuversime bjaurų šešėlį ir — šviesą 
pažinsim ir — gražiai pražydėsim ir — links­
mai gyvensim ... ,

Ir prasidėjo bendras pavergtųjų darbas...
Ir apsidžiaugė saulėlė ...
— iŠtikro, visų pievų ir laukų žolėlės — 

vienybėj laikykitės ir — nepavojingi jums bus 
kūkaliai ir dirsės ir — nuvysit jų bičiuolį še- . . 
šėlį ir — mane geriau pažinsit ir — geriau 
gyvensit ir — laimėje aug-it . . .

Ir papūtė smarkesnis vėjalis ir — saulė 
linksmai pažiurėjo ir — nuvijo juodą šešėlį ir 
— užėjo šviesos laikai . . .

daug.au
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VIENYBE LIETUVNĮKŲ

Keli žodžiai apie jau- į/r, rnc Mimfl 
nuomenes aukl^ima. BAUSME

Su*ilaukus vaikui septintų t»r aštuntųĮ ______.______
metų, jeigu tik namų išlygos pavelija, reikia 
jam paskirti aUkirą u»*o Kitų kambarėlį Norai 
Knži-kaip bus mažas tas. kambarėlis, bet jifl 
vaikui turi neapkainuojamą svarbą, padeda iš­
plėsti mugančiame vaike pagerbimą savo a* 
mens ir pagno lojimą kitų a-niens bei teisių 
Tui ėdamas savo vietelę k .d i k is rtipinsis jąją 
gerai užlaikyti ir nesivaržys su kitų turtu Kaid 
tai maža šioje gadynėje apie Ui yra paisoma !| 
Yra skiriama nuosavės stovyklos namiuiamJ 
paukščiam®, vištoms, kiaulaitėms, raguoČ ams i 
arkliams, pagalios žmonių vergams — šunims,I 
bet tėvai nepasirūpina to suteikti savo sone I 
liams ir dukraitėms. Prie namų yra k ui t* niai| 
indams, pašiūrės ūkio padargams, 
liams nėra atskirų kampelių. Turime vaisių! 
sodus, žolynų darželiu*, kur sa giai puoselėja I 
me negyvus augmeni*. O gyvi žmonijos ž;e-Į 
deliai, busiantįs draugijos milžinai vaika Lavo silpnybę — bekariaujant su žmogaus piktybė- 
neturi savęs išplėtojimui vazonų! Ne visuo |mis, šaukiasi per tai žmonijos, kad jai leistų pasil 
met bėdinumas to nepavelija. Yra žmonių|sėti ! ? . . 
galinčių tą didžiaosį gyvenini » reikalų hį ru 
pinti, bet per savo neišmanymą tuomi vi-ai ne 
sirupina. Kurie tėvai tikrai myli s>v<> vaikus 
ir nori juos tinkamais draugijai sąnariais išau

- klėti (tai jau bus didžiausi meilė!), jie verčiau 
patįs sau mažiausį kampelį minuose p-«sisk rtų.i 
o likusias šviesesnes ir erdvesnes vietas per ■ 
leiptų vaikams; verČ au nepirktų vaikams *al 
durnynų, nereikalingų papu* salų, nemokėtų 
daktarams ir vaistinyčioms dėlei vaikų sirg mo 
nuolatinės donės, bet duotų jiems švaresnes iii 
ruiminge>nes vieta*, — jei ne kambarėlius, ta’ 
nors atskiras ir dailiai užtiesta* lovų kės. Susi L 
kimšę miest iose darbininkai verčiau išeitų gy 
venti į tolyme*nius priemiesčius, kur galima 
gauti pigesnius, sveikesmus ir erdvesnius bu 
tus, o važinėjimo į darbą lėšos užsidengtų iš 
atlikusių p-D’gų nuo daktarų, kurie | riemies 
čiuose mažai teturi d«rbo. Viskas tas, iš di 
dėlės dalies, butų galima, jei tik pas tėvus bu 
tų šviesi nuomonė apie gerą išauklėjimą savd 
vaikų, kuriuo* prieš jų norą į šį svietą palei 
dž’a. Ypač darb ninku luomai greitai susi­
lauktų sveikas fyziškai ir dvasiškai gentkar 
tęs, kurios jiems taip yra reikalingo !. .

Kregždunait is.

— Ką Tamsta manai apie mirties bausmę? 
[užklausė manęs viena ypata.— Ar nebūtų geriau jų 
ją panaikinus? Gal žmonijoje atsirastų didesnis gy 
vybės guodojimas! Teko man, girdi, būti tos bai­
liosios scenos liudininku, kada budelis narino kilp
rvienam piktadariui ant kaklo, prisipažįsiu — tęsė to 
liaus mano užkalbintojas, — esu iš prigimties dide­
lei šalto kraujo ir lėto budo, vienok toje valandoj 
kižsidegė mano širdyje atkeršijimo ugnis ir vos-vo 
susilaikiau nešokęs prie kankintojų ir nesutrupinę 
jųjų ant vietos ! . . Smarkus gyvybės protestą 
draskė mano širdį, matant žųvančią savo artymo gy

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus
gyvenimas.

Vertė V. K- Račkauckas.

Miesto cerkvės taip-gi jam nepatiko—jose buvo 
nemalonu, perdaug šviesu, trošku, perdaug kvėpėjo 
milkalais, taukais ir prakaitu. Jevsiejus negalėjo 
pkęsti stiprių kvapų, nuo jų sukosi galva ir kvapai

iššaukdavo jame kaž-kokius neaiškius, baidančius 
ereismus.

Kartais šventadieniais šeimininkas uždarydavo 
krautuvę ir vadžiodavo Jevsiejų po miestą. Vaikščio- 

avo ilgai, palengvėlio, senis rodydavo turtingų ir 
į namus, pasakodavo apie jų gyveni- 

b 
abėgusių nuo vyrų, nabaštininkų ir pakasynų. Sa- 

[už josios-panaikinimą-vienu žodžiu žmonija gyvai|kėjisapie tai iškilmiDgai ir 8ausai; vf*, peikė ir 
[tuo klausimu užinteresuota. Gal tai ženklas, kad 
[mirties bausmė jau atgyveno savo laiką — pajut

___________ Šiandien yvai-LUg§L^ žmonių ±
, bet vaike-va^8t:ybių parlamentai ūžia nuo ginčų paliečiančių|m^. j0 pasakojimuose buvo daug skaičių, moterų

Svarbus tai ištikro klausimas.

mirties bausmę, — laikraštija šaukia tai prieš, tai

Neatsakiau tuomet aš savo bendrakalbiui nieko 
bakau — pasimįslysiu.

Taigi Čionai, laisvoje valandoj ir pabriežiu api 
fšį klausimų keletu savo minčių viešai. Rašau n 
kaipo jį, tų klausimą, norėdamas galutinai išrišti, 
bet ydant pasidalinti savo nuomonėmis su kitais, tuo- 
mi užinteresuotais žmonėmis, kad bendrai apie tatjbuvo surinkta begalinė daugybė puikių dalykų iš 
pagalvoti giliau. Štai mano tikslas. ukso ir sidabro, įstabus ginklai, rubai, iš šilkų ir

itokių audeklų, ir berniuko sieloje staiga atgimė
Ar gali žmogus bausti mirtim savo artymų už|užmirštos motinos pasakos, džiaugsmingai suplasno- 

okį nors prasikaltimų?— Jeigu dirstelėsime į žmo-Įjo sparnais viltis; jis ilgai ir tyliai vaikščiojo po kam- 
aus gyvybes branginimo istoriją, ten aiškiai pama-|barjUSi 

 

Itysime, jog jis kas-kart augo didyn, — ir šiandien|aįįmis? 
•jau net prie to priėjo, jog girdime garsius balsus ga 
Būtino mirties bausmės panaikinimo. Graikų ir rome 
Įnų laikuose, kada vergas buvo laikomas už žemesnės|nįg 
[rųsies sutvėrimų negu ponai ar „tyrakraujai” žmo 
Įnės, apie tai, žinoma, negalėjo būti nei kalbos, kad 
[tokia patricijus negalėtų nubausti mirtim savo pa 
[valdinio — ir ištikro panašus atsitikimai buvo tai|n^ 
[kasdieninė duona senovės laikuose.

Net ir toks genijus kaip filosofas Plato nepakįl 
įaugėčiau savo laikų dvasios — jam nesuprantam 
dar, kaip tai žmonės gali būti visi lygus ir jis leidži 
bonams elgties su savo tarnais, pagal jų norų.— 

Pasirodo galutinai pasauliui kitas genijus, 
Kristus, kuris vienas stoja suvargusios žmonijos pri 
šakyje ir paliuosuodamas jųjų iš vergijos, apskelbj 
[visuotinų lygybę ir meilę:— Mylėk artyiną savo, 
\kaipo pats save.— Gerai darykite tiems, kurie j 
\persekioja, etc.
Jojo balsas sulygino žmoniją, išrovė iš nagų už- 
sikėsusį kardų ant savo artymo . . . Atsiduso len­
gviau pavergtiejie.

Vienok lygybės sėkla ne greit prigijo žmonijo 
tie.— Reikėjo net 20 šimtmečių, kada lygybės ide 
smarkiau sujudino plačią visuomenę.

Teisybė, jog šiandien jau visiems aišku, kad 
pavienė ypata neturi jokios teisės persekioti arb 
pausti mirtim savo artymą, bet ar tai senai, jeigu ne­
minėsime vidurinių amžių, baudžiavos laikuose, nor 
per tuos 40 metą ir aut kiek prasisiekė lietu pr Lietuvoje kentėjo pavergtiejie!— <~ 
vių apšvietimas, laikraštija, organizacijos iijypatos negali jau šiandien be atsakomybės kankinti 
m<»kyklo>? Koks yra dabai tiuis materijališ larba žudyti savo pavaldinių, valstijos-gi vienok sau 

kas ir morališkas lietuvių Amerikoje stovis?pių teisę vis dar pasilieka. Bet kas gi valstijai šutei 
Kokią įtekmę darė ir daro emigracija ant eko Įkė tų teisę? Jeigu šiandien mums aišku, kad pavie- 
nomiškojo Lietuvos padėjimo! Įtekmė ir da |n^ yPal& negali teisti mirtym savo artimo, dėlko-gi|sas:

teisė, ir tik kalbant — kas nuo ko ir kaip pasimirė, 
enis atgydavo ir kalbėdavo taip, tartum ligų ir mir­

ties dalykai buvo visųišmintingiausie ir žingeidžiau- 
ie dalykai pasaulyje.

Po kiekvienam tokiam pasivaikščiojimui jis pa­
vaišindavo Jevsiejų arbata smuklėje, kur žaidė mu- 
ikališka mašina; ten visi pažinojo senį, atsinešdavo 

prie jo su bailia pagarba; nuvargęs Jevsiejus prie 
muzikės žaidimo ir kauksmo, sunkių kvapų ruku ap- 

’jsuptas, įpuldavo į pusiau apsnūdusį nuleipimų.
Bet sykį šeimininkas atsivedė jį į namų, kur

— Taip jį . .. pridėk jam ... > .
’Kreivakė aukso siuvėja Zina parėmė ilgų ir pa­

geltusį laikrodininkų:
— Gal tykesnis bus, nėra per jį ramumo visa­

me kieme . . . nenusiklausai . . .
Jevsiejaus-gi šeimininkas paklausė:
— Sąko, jis moka puikiai žmones perstatinėti?
— O kaip-gis! — atsakė odininko virėja. —- 

Toks velniukas — visus-išjuokia . . .
Daržinėje girdėjosi kurtus šnabždėjimas, tar­

tum senomis jos grindų lentomis kas voliojasi, šo­
nais maišosi, kaž-ko minkšto prikimštas, šliaužo už­
dusęs, sausas Kuzino balsas ir vis silpniau ir rečiau 
tesigirdėjo Anatolijaus klyksmas:

— Atleisk ... oi ... gelbėkit . . . nebedary­
siu ... aš .. . Viešpatie . . .

Jo jau nebesuprantami žodžiai liejosi į laibų, 
tartum vandeny skęstantį dejavimą . . . Jevsiejus 
krustelėjo prisiminęs sopulius nuo smūgių, kuriais 
jį seniaus vaišinta- Žiūrovų kalbos žadino jame 
kaž-kokį supainiotų jausmų — baugu buvo stovėt K 
tarp žmonių, kurie dar vakar noriai ir linksmai gėrė­
josi mitriu berniuku, o dabar ramiai žiuri, kaip jam 
kailis lupama. Bet dabar jis geriau galėjo suprasti 
tuos pusiau-ligotus, darbo nuvargintus, piktus 
žmones; jis tikėjo, kad nei vienas jų neveidmainiau­
ja ir žiuri į žmogaus kankinimų su tikru žingeidu­
mu. Buvo biskį gaila Anatolijaus, ir, visgi, malo- - 
nu girdėti jį vaitojant. Krustelėjo mintis:

— Dabar bus ramesnis ir draugaus su manim...
Staiga atsirado odininkas Mikalojus, mažas, | 

juodas, gauruotas, su ilgomis rankomis. Kaip visa­
dos aštrus ir nieko neguodojąs, jis įsigrūdo per pu­
blikų į daržinę ir tenai iš dviejų sykių suskambėjo 
jo storas balsas:
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savo krašto įstatymų.

penkias rublius

(Tolians bus.)

— O kas dėvėjo tuos rubus ir kardus?
— Carai, bajorai. . . įvairus valstybės žmo-

; jis ilgai ir tyliai vaikščiojo po kam- 
nusiminęs godžiai mirkčiojo blizgančiomis 
sugrįžęs-gi namo, paklausė šeimininko: 
Kieno tai?.. .
Valdžios, caro! — įtekmingai paaiškino se-

pergyveno vieną aš- 
šeimininku, uždaręs 

krautuvę, įėjo kieman, juos pasitiko skambus, plas- 
Kaip negali netik pavienis koks žmogus, bet irjnojantis Anatolijaus ryksmas:

°|visuomenė suteikti kam gyvastį, taip lygiai nei pa-

nes . . .
? v— Dabar jų nėra?

— Kaip nėra? Yra. Be jų — negalima. Tik
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*#* „Tėv.” N 18 kun. J. žilioskis atkarto 
ja savo paraginimą iš „Lietuvo.s”-parengti Šie 
met paminėjimus 40 metų sukaktuvių lietuvių 
emigravimo Amerikon ir paduoda tiems pami 
nėjimams tėmas: „Kaip didžiai mųsų ęmigraci- 
ja metai nuo metų kilo? Kokiose vietose, ka 
da lietuviai apsigyveno, ku<> už-iėmė? Kaip

Visi pašoko nuo durų. Iš daržinės išbėgo Ku­
zinas, atsisėdo ant žemės, susiėmė rankomis už gal­
vos ir, išplėtęs akis, sustaugė užkimusiu balsu:

— Ka-ra-ul ! . .
— Eikiva, Jevsiejau, šalyn nuo nuodėmės, 

tarė šeimininkas, eidamas į šalį. Berniukas pasi 
traukė į kerčių už prieangio ir, sustojęs tenai, žiurėjo.

Išėjo Mikalojus. Ant jo rankų silpnai išsisklei­
dė mažas, sugniaužytas vaiko kūnas. Jis paguldė jį 
ant žemės, išsitiesė ir sušuko:

— Bobos, vandens, padlos . . .
Ziną ir virėja nubėgo.
Kuzinas, galvų užrietęs, rėkė: •
— Užmušystė . . .' karaul !. .
Mikalojus atsigrįžo į jį, spyrė koja į krutinę ir 

išvertė ant nugaros, paskui ėmė šaukti, baltomis 
žiūrėdamas: ..’/Ą

abar — apvogė ją įvairus svetimi mums žmonės — 
žydai, lenkai, vokiečiai . . .

Jis ilgai pasakojo apie tai, kad Rusijos niekas 
neapkenčia, visi ją apvagia ir velija jai visokių ne- 
aimių. Kuomet jis daug kalbėdavo, Jevsiejus liau- 
avosi jam tikėjęs ir nebesuprasdavo jo. Bet vis­

ed užklausė:
— O aš — ar caro žmogus?
— Kaip-gi! Pas mus viskas yra caro. Visas 

pasaulis priguli Dievui, o Rusija — carui.
Jevsiejaus akyse sukinėjosi margu ir skaidrum 

atu augšti, dailus žmonės blizgančiuose rūbuose, 
iškėjo kitoksai iš pasakų paimtas gyvenimas. Jis 
asiliko su juo ir atsigulęs, matė jis tame gyvenime 
avė su mėlynu švarku, auksu išsiuvinėtu, raudonais 

puškais ir—Rajisą auksinių audeklų rūbuose, puikiais 
Jeigu Pavlen^8(aįmenaįs išdabintuose.

— Reiškia, kad pereina! — pamįslijo jis.
Šiandien ta mįslis negimdė jame lukesties prie 

geresnės ateities, bet tylų praeities pasigailėjimą.
Už durų sausai skambėjo lygus šeimininko bal-

— Gyvuliai! Vaiką'zudo ... o jums—kome­
dija! Visų snukius sumalsiu . . .

Jam iš visų pusių atsakė keiksmais, bet niekas 
nedrįso prieiti arčiau.

— Eikiva! — tarė šeimininkas, paėmęs Jevsie­
jų už rankos. Jiedu nuėjo ir pamatė, kad Kuzinasr 
susilenkęs, patyliai bėga pas vartus.

— Į policiją! — paaiškino šeimininkas Jevsie­
jui.

Kuomet berniukas pasiliko vienas, jis jautė, kad 
jame nebeliko užvydėjimo Anatolijui ir, įtempęs sa­
vo silpnas smegenis, išaiškino sau, ką matė: — tik 
taip matėsi, buk Anatolijų mylėję, ištikrųjų ne taip 
butą. Visi mėgsta mušties, mėgsta žiūrėti, kaip ki­
ti mušasi, visi mėgsta būti beširdžiais. Mikalojus 
užstojo už Anatolijų dėlto, kad jis mėgsta mušti 
Kuziną ir muša jį veik kas šventadienį. Labai drą­
sus ir tvirtas, jis gali sumušti kiekvieną žmogų šiuo­
se namuose, o jį muša policijoje. Reiškia — ar bu­
si ramus ar išdykęs — tave, vis viena, muš ir skriaus

lyvavimaa Amerikos lietuvių tautiškame Lie pa^ daryti tų tų pavienių ypatų kuopa? Teisybė, 
tavos kilime, tautiškoje politikoje?” 1___ (
lietuviai jau rengią tokius paminėjimus ir su­
sirinkimuose rinksią pinigus | roektuojamam 
naujam fondui — leisti populiariškas žmonėms!- 
naudingas knygas ir mokykloms r^nkvedžius.]

*#* Tarpe Rusijos ir Amerikos įvyko »-u 
sitarimas apie reguliavimą yvairių korp; raci 
jų, kompanijų ir vaisbos draugijų. Nuo šiol
laiko abiejų šitų viešpatysčių pramoninką’,ĮTįen£ ypąta, nei visuomenė netari jokios teisės kam 
legalizuoti namie, galės praplėsti savo veiki |nOr8 tųjų gyvybę atimti.—

Pažiūrėk dabar į mųsų krikščioniškas valstijas!
Nežinau jokios vietos Evangelijoje, kur Kristus but 

Amerikos krasų valdyba apskelbė sateikęs vyriausybėms kankinti. arba mirtn nuteisti

— Veltui valkiojosi kalbos ... ir tavo angelai 
Mas8.|kuopos 8pėka 7ra didesnė, bet kokia etika gali tamjužmanė nedorybę . . .

[pripažinti teisę vien tik už jo didesnę jiegų?— Gam- 
:a negali to suteikti, nes kąip matome iš augščiau 
>aminėto pavyzdžio, instinktiviškai ji pati protestuo- 
a prieš gyvybės žudymą. Tą fenomeną ne vienas Netrukus po tam jis vėlei 

Ipatėmijo ir pas visai neprotingus sutvėrimus, men-|trų įspūdį, — kuomet jis su 
kiaušį gyvą daiktą.

visuomenės žiniai, jog Rusijos valdžia nuėmu 
si uždraudimą įvežti iš užrubežio apdarytas 
knygas, kurios pirma visai negalima buvo 
siųsti Jtrasa. Dabar tik tokių neleis, kurias 
cenzūra pripažįs blėdingomis iš turinio.

I . .*** rLiA ’ u.kin?' P.N Pr4dėto mirtim Ananij
dinti p-nios Žemaitės dviejų veiksmų komedi- įok ^ar neduoda 
ją „Mųsų gerasis”, kurią dar 4904 metais Pe • - • - - 
trapilės cenzūra jau buvo leidusi statyti ant 
scenos.

— Nebedarysiu . . . dėdyte . . . niekado-os . . .
Jevsiejus krustelėjo ir nenoromis su tyliu džiau­

siu u tarė:

Jam buvo malonu girdėti baimės ir skausmo 
auksmą, paeinantį iš krutinės jauno, visų mylimo 

savo draug-piliečius; priešingai, —visur ten viešpa-jberniuko ir jis pasiprašė šeimininko: 
tauja meilės principas.— Kada žydų valdžia sugau 
tų prie blogo darbo mergaitę teisė mirtin, Kristų 
jiems taip pasakė: „Kas iš jus be nuodėmės, lai pir 
matinis meta į jų akmeniu/1

Jeigu Kristus per savo mokintinio Petro lupasi
___ ijų ir Safirų už melagystę, tu 

nei bažnyčiai nei valstijai to 
teisės elgties ir toliau, nes tik tas turi ant gyvybesjaš nebdarysiu 

(Toliaus bus.) 
Pr. Johnson.

— Vakarieniauti reikia ... O, ištiesų, aš 
aip-gi eisiu pažiūrėtų . . . kaip mokina išdykėlį . . .

Už namų prieangio, pas duris į murinę daržinę, 
usirinko publika, daržinėje gi girdėjosi sunkus,

plaškųs smūgiai ir verksmingas Anatolijaus balsas:
— Dėdyt . . . aš nekaltas . . . Viešpatie . . . 

paleisk . . . dėlei Dievo . . .
Laikrodininkas Jokubovas, papierosų rukyda- 

as, tarė:

Praslinko kelios dienos, kieme pradėjo kalbėti, 
kad išvežtas ligonbutin stiklioriaus mokintinis išėjo 
iš proto. Tuokart Jevsiejui prisiminė, kaip degda­
vo berniuko akįs, kada jis rodė savo perstatymus, 
kaip greitai jisai mostagavosi ir kaip netikėtai mai­
nydavo jis savo veidą — su baime pamįslijo, kad, 
gal-buti, Anatolijus visados buvo bepročiu. Ir grei­
tai užfniršo apie tai.

. . . Lytingomis rudens naktimis, ant stogo, po 
Jevsiejaus kambario langu, gimdavo smulkus balsai, 
kliudė jam miegoti, žadindami jo širdyje baimę. 
Vienų tokių naktį jis užgirdo, kaip šeimininkas rūs­
čiai šaukė:

— Merzavka . . .
Rajisa Petrovna teisinosi, kaip visados, nebai­

siai ir giedančiai:
— Aš negaliu pavelyti, Matviei Matvieič . . .
— Niekše! Kokius pinigus aš tau moku?
Durįs į šeimininko kambarį buvo neuždarytos, 

balsai skambėjo aiškiai. Smulkus lietus tyliai dai­
navo už lango verksmingą savo dainelę. Stogu 
šliaužė vėjas, kaip didelis, bepastogis paukštis, lie­
taus įvargintas, jis dūsavo, minkštai paliesdamąs sa­
vo šlapjais sparnais lango stiklus. Berniukas sėdė­
jo ant patalo, rankomis apkabinęs kelius ir, krustelė­
damas laika nuo laiko, klausėsi:

— Atiduok man dvidešimtį 
vagilka!

'■ >1
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Lotai 25X100 ir didesni

h. omitetas

ls/hlis/kymas Veido

įmo

Geriausias Vaistas Pavasario Laike

Susirinkimai

NEPPRIIMK KITOKIŲ VAISTŲ

Mass

AUG. PIKUTIS 
LAIKAU HOTELI

□u pagarba
Jonas Sekevičius

V. 09.

Nupuolimas 
Nerviszkos Pajėgos,

patartam gerai ištrinti Severos Aliejumi šv. Got- 
hardo, vienok norint išsisaugoti viduriu ligų ir 
prašalint tą įgrįisantį skaudėjimą,

Severas Vaista Kepenim ir Inkstam
New Britain, Conn. TMD. vietinė 

kuopa 14 d. gegužės, vakare, turės 
savo susirinkimą p. J. Skritulakio 
salėj. Užkviečiami visi sąnariai ir 
norinti kuopon įsirašyti.

Kuopos rašt.

JT. J. Čeponis.

Reikalingas kriaušius.
Siuvimui steliuotų drapanų. Dar 

bas ant visados. Mokestis atsakant' 
Atsisaukt ant šio adreso:

V. Matusevičius, 
226 E. Main str

„BALTRAMIEJAUS NAKTIS” 
yra tai puikus prancūzų romanas. Žingeidus tikėjimo pamatai ir mirštančiųjų 
ginčai: bedievio ir kataliko. Įdomus darbai karaliaus, kunigų ir jų paslaptįs. 

4,Balt. Naktis” stora, didelė knyga. Kunigai draudžia ją skaityti.

Kaina 75 cen.

[Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski,
42 So. Washington Street,

WILKES- BARRE, Pa. 
Pirmas Lenkiškas Daktaras.

VALANDOS:
1 nuo 9 iki 12 ryte, —1-4 po piet 

ir nuo 7 ik į 9 vakare.

MOKINKIS SKUSTI BARZDA !
fit Gali išmokti ta amata nuo 4 Iki
F3/ 6 cedelių —Kaštuoja tik $10—

.Męs duodame ir visas prietaisas,
v amatas geras visam sviete.

busi pats sau valdytojas neturėsi
valdono. Klausk'te informacijų

"N Nossokof’s Barber School,
N | i4Q5 Penn Ave , PAtsburg, Pa

Parsiduoda medinis 
namas.

Labai greitu laiku, susidedantis 
iš 4 kambarių, ant kiemo klėtaitė, 
vištinyčia, 2 sklypai (lotai) žemės, 
gražiai aptverta, prie pat šono eže­
rėlis, gali laikyt daugybę žąsų, 
ančių, vištų. Arti keli fabrikai. 
Priežastis pardavimo senukai va­
žiuoja į Lietuvą. Prekė §1550. 
Ta vietelė stovi šalę Newarko, 
miestelyje Kearny, N. J. 196 
Dukes str. Kreipkitės į:

Martus Realty Co. 
120 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Iszberimai prapuolė.
Ponas Frank Schindler iš Crabtree, Ore., rašo:
„Po sunaudojimui vienos bonkutės Kraujo Valytojo visispuogai ir 
išbėrimai ant veido pranyko ir dauginus jau nepasirodė, ir visas 
knnasyra visai sveikas. Priymkit padekavone.

baltas alus, skani degtine, vi­
sokį vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

reikia imti. Yra geras vaistas nuo nusilpnėjimo 
inkstų, uždegimo pūslės ir visokių nesveikumų 
šlapymo kelių. Prašalina iŠ kūno nereikalingas 
substancijas ir gydo gan greit.

Kaina 50 ir $1.00.

Daktaras gyvuliu į Veterinaras j'
Užsiimu gydymu visokių ligas, arklių, 

kurie turi užsisenėjusias visokias ligas 
arba dusulį. Abelnai gydau visokius 
gyvulius nuo visokių ligų.

Franas Ziurinskas
224 E. Main st., Plymouth, Pa.

Paj ieškojimai.
Pajieškau Baltraus Urbaičio, 

Kaulališkių sodžiaus, Šeduvos par 
Kauno gub. Treti metai kaip iš­
važiavo iš De Kalb, III. Turiu 
prie jo labai svarbų reikalą, mel­
džiu jo paties ar ką iš pažįstamų 
pranešti man, kur jis randasi, 
šiuomi adresu:

Ant. Skačkauskas, 
127—10th st.

De Kalb, Ill.

Vymcziai, piknikas!
Brooklyno lietuviams pranešame, 

j 'g gegužės 22 d Washington par­
ke L. I. yra parengtas- T). L. K. 
Vytauto draugystės piknikas, kuris 
prasidės 2-ra vai. po pietų. įžanga 
ypatai 25 c. Grieš puiki muzike ir 
susirinks puikus Brooklyniečiai. 
Karai daveža Flushing Ave ir 
Grand str.

OWEXCEttEXTASD

p - s

Reiškia kad tavo kraujas nečystas ir neduoda tau stiprumo. Pi i- 
sižiurėk, kaip tavo oda yra pilna defektų. Leisk mums prirodyti 
tau vaistą, kuris gydo odos nesveikumus, išvalo kraują ir pa 
žiną oda. Tuomi vaistu yra visiems gerai žinomas

SEVEROS

Pajėgos?
priverčiančia prie veikimo malimo organus, pa­
dedančiu malimui, duodančiu sveiką apetitą ir 
prašalinančiu užkietėjimą yra

Severos Gyvasties Balsamas.
Nurodomas visuose atsitikimuose nemalimo, 
dispepsijos, pilvo skaudėjimo, ir abelno nusilp­
nėjimo. Šis vaistas nusipnejusiems sugrąžina 
jiegas ir sveikatą. Tikras jiegų tvėrėjas.

Kaina 75c.

Parsiduoda pramonė!
Susirašinėjimo Pramonė (Mail 

Order Business) parsiduoda tik už 
$1500 gatavų. Užsidėjo New 
Yorke astuoni metai atgal, parda­
vinėja susirašinėjimais laikrodžius 
ir visokius juveliros dalykus. Už­
sakymai kasdien ateina iš visų 
kraštų Siaurinės Amerikos ir Ka­
nados. Pramonė vedasi svetim­
taučių (ateivių) kalbose. Kompa­
nija paskutiniais metais plačiai iš- 
siskelbė lietuvių ir lenkų laikraš­
čiuose. Pelno atneša į $150 sa­
vaitėje. Tai yra puiki proga žmo­
gui, kuris moka lietuviškai. Jei­
gu sumaniai ves dalyką, tai galės 
pakelti pramonės pelną iki $300 
savaitėje. Dabartinis savininkas 
išvažiuoja Europon. Dėlei smul­
kesnių žinių kreipties ypatiškai ar 
laišku sekančiu adresu:
Foreign Language Advertising Co. 
190 West Broadway,

New York.

Didelis Perstatymas.
New York, N. Y. gegužės 22 d 7 O cb

subatos vakare West Side Labor 
Lyceum salėje bus didelis parody­
mas (Moving Pictures), o potam iš 
kilmingas balius. Paveikslai bus 
paimti vien iš Lietuvos gyvenimo ir 
istorijos, dramatiški, juokingi, taipgi 
bus parodyto gražiausios ir aky- 
viausios pasaulio vietos. Muzike po 
vadovyste Prof. A. Bajerčiaus. Ti- 
kietas su pasidėjimu drapanų: vy­
rams 25 c., moterims 15 c , vaikams 
10 c.

Isitėmykite parodos vietą: 842 W 
42-nd str. tarpe 8 ir 9 Avė.

K omitetas.
tiesą ir 

ir ne- 
amas negeisti-

Tėv. Myk Dr-es reikaluos: 
B. K. Balevičius, K. <?nuolis

Per „Liet. Ūkiu.” rudakei 
ją: J. Dzenkauskas—„Sąžinė’ 
(eilės) Seimo Lepšis—„K a 
Kunigaikštis Bagdonas Ogi n 
skis”.

4 Indekite savo pinigus in namus atsakan- f 
į cziau kaip banko. Pirkite namus lotus Has- į
* brouck Terrace, netoli Passaic, N. J. t
J HASBROUCK TERRACE stovi vidurį je trijų pabrikališku miestu: Prssaic, f 
f Rutgerford ir Hackensack. Tūkstančiai žmonių dirba pabrikuose ir liejiny- 
Sčiose kaimynystėje Hasbrouck Terrace ir nauji pabrikai budavojiami. #
1 Mųsų lotai yra 150 pėdu augščiau mariu su ištaisytom uličiom ir cimenti- 1 
■ neis šalitakeis. J us galite pirkti lotus'ant lengvu mėnesiniu mokesčiu ir ■
♦ kompanija užtikrina kad laike ligos ar bedarbės mokesties nereikalaujama.

Męs duosime dovanai gyvasties apsaugojimo palisį su kiekvienu kontraktu.
J Męs užmokėsime keliones kaštus jusu ir jusu draugu pamatymui mųsų a 
f prapilės. Keliaukite su draugais vale koke nedelia ir parodykite ši apgarsi- f 
$nimą mųsų agentui turinčiam suraša Hasbrouck Terrace pas Chamber st. Fer- * 
j ry, Erie R. R. pier No. 20 ir Jus gausite dovanai geležinkelio tikieta. 1
9 Rašykite reikalaudami mapu ir dovanai tikietu pas ■

• J. STEIN, Manager Polish & Lithuanian Dept. C
f % Lint, Butscher & Ross Realty & Construe- j 
I tion Co., 132 Nassau Street/New York. į 
J Agentai reikalingi. Gera proga gabiam žmogui. ’t
I J. STEIN, Manager. Į

„RAISTAS” (THE JUNGLE), 
versta iš anglų kalbos originalo. Yra tai aprašymas iš Amerikos lietuvių gyve­
nimo. „Raistas*4 taip žingeidi, kad į visas civilizuotas kalbas išversta, todėl 
jog akyva knyga. „RAISTĄ“ perskaitęs busi kaip šešias kliasas pabaigęs Ir 
geriau pasaulį bei surėdymą pažinsi, negu daug metų Amerikoje gyvenęs.

Kaina 1 dol.
J. NAUJOKAS,

MadL Sq. Sta. box 189, New York.
Prenumerata laikraščių „Vienybės Lietuvninkų” ar „Lietuvos” metame 2 dol , bet kas naujai 
užsisakys per mane „Vienybę Lietuvninkų” ar Lietuvą” metams, priglusdamas man 2 dol., ap­

turės vieną šitų laikraščių ir „RAISTĄ" arba „BALTRAMIEJAUS ? ARTĮ” dovanai.

varantuota per W. F. Severą Co. sulyg įstatymais apie Maistą 
ir Vaistą, nuo 30 d. Berželio, 1906 m.

3-čiąjį Liet. Soc. S. susivažia­
vimą, Philadelphijoje, Pa. ir 
matydamas netikusius esdekų 
sauvaliavimus, pabriežiau kri 
tižkąjį piešinėlį „iŠ netolimos 
praeities44 (turiu nesulaikomą 
palinkimą recenzijas braižyti) 
ant p. Delegatu (F. J. B a go 
čiaos) straipsnio tilpusiu ,,Lie 
tavoje“ ir pasiuntęs tulon 
redakcijon, gavau patarimą 
pasiusti „Kovon”. Tą ir pa 
dariau. „Kovoje” netilpo. 
Už 8 mėnesių laiko pasijuntu, 
kad manęs jau pajieško vai 
džia, dagi žadanti ir smarkiai 
nubausti. Tame straipsny] 
nieko tokio baisaus nebuvo 
— straipsnelis nekalčiausias. 
Kaip jis buvo angliškai išvers 
tas „Kovos“, nebežinau, bet 
juntu, kad jįjį išvertė netei 
singai ir dagi žinau, kad „Ko­
vos“ redakcija padirbo kokius 
tai paveikslus ar atvirus laiš 
kus, — kurie pagal korėspon 
dentų-d raugų pranešimus, esą 
gana šlykštus — ir prikergė 
tuos prie manojo straipsnelio, 
ko aš savo gyvenime 
dorą numylėjęs, nedariau 
darysiu; ma
nūs mųsų gyvenime paradok­
sus, galiu aš apie juos išsireikš 
ti su plunksna ant popieriaus, 
neužgaūliodamas ypatų, rim­
tai, — tik teduoda man žmonės - 
visuomenė ramiai ir laisvai 
gyventi...

Ką aš buvau rašęs tame 
straipsnelyj, meldžiu nuošir 
džiai, lai „Kova“ nors porą ti 
„baisiausią“ žodžių visuomenei 
pasako, kadangi aš savo rast- 
palaikių kopijų niekad nepa­
silieku, o jau per ilgą laiką ir 
pamiršau.

Aš, bėgyje keletos savaičių 
ar mėnesių, susirinkęs atsakan 
čią medž agą vedimui bylos su 
„Kova”, pasiduosiu valdžiai, 
nes nenoriu buri -valdžios gau­
domas ir neteisiai skundžia­
mos. Sursum (Jordae\ liek 
šiam kartui.

J Norintiems vesti arba lai-« 
ęmingai gyventi jau apsivedu-« 
įsiems, patariama nusipirkti tikx 
!įką išėjusią gražią knygelę: |

| Kaip apsivesti ir | 
laimingai gyventi?

^parašytą K. Stkls. Čia yra su-<5 
^lasinėta daugelis ilgesnių irc< 
^trumpesnių straipsnelių, minčių, j 
^aforizmų ir juokelių, vis apieįj 
čženybinį gyvenimą, kuris išįj 
£1000 lietuvių 999-nius gyvai$ 
^interesuoja. Kaina visai ne-f! 
|brangi — tik 15 centų. O laikas<< 
$ją skaityti pats-tas: gavėniaj’ 
^praėjo, kita dar toli. J
c ?c Pavieniai pirkėjai ir agentai^ 
sįkreipkitės šiuomi adresu: «

y J. J. Paukštis & Co. « 
y 120-124 Grand st. Brooklyn, N. Y(<

Dykai visiems.
Pranešame visiems, jog męs dir­

bame naujausio išradimo, dideles 
ir mažas fotografijas, dailiausiai 
darbą atliekame, kokio da nebuvo 
matyt niekur. Mųsų fotografijos 
padarytos stikle, didumo 16X20 
kaštuoja $3.50, o prabą 6X8 sių- 
sim visiems dykai, kurs pirks nuo 
mus knygų nemažiau kaip nž 25c. 
ir prisius savo fotografiją; knygos 
pas mus galima gaut visokios, 
kaip maldaknygės taip ir svietiš 
kos, o katras pirks už 50c, tam 
padarysim sn gražiais rėmais ir 
pasitikim jog kožnam mųsų dar 
bas patiks, ir tuoj prašys padaryt 
didelį. Rašykit šiokiu adresu:

A. F. Labanovskis. 
36 Thomas.st.< 

Westfield

Brooklyno, N. Y. ekstra susirinki 
tnas TMD. kuopos gegnžėn 16 d. 
4 vai po pietų Li«tuv. Svetainėj 
103 Grand str. Kviečiame kuoskait- 
lingiauriai visus draugus susirinkti, 
nes bus apkalbėta svarbus reikalai 
kaslink TMD. ausi važiavimo.

Sek r. Jonas J. Kulis.

plių, taipgi skūra ant viso kūno apsičystina nuo visokiu 
pelių ir išbėrimu, o padaro tą viską gerai ir greitai be jok 
skriaudos funkcijioi organizmo. Kaina $1.00

NĖRA GERESNIO ANT
egzemos, pučkų, lišąju, užn

Sugryžtanti pergalėtojai.
Nuo neatmenamų laikų pergalė­

tojų sugryžimas buvo apvaikščioja­
mas visos tautos. Kiekvienas sten­
gėsi parodyti savo meilę ir pasišven­
timą. Gali būti netinkamu, bet 

Plymouth pa. teisinga sulyginus su tuo prafeine- 
•' - ’ ' šaučią pirmyneigą Trinario Ameri­

koniško Eliksyro Karčiojo Vyno.
! Jis pergalėjo visus nuduotojus, nes 
geresnių šitos rųšies vaistų negalima 
nė vienam padaryti. Jei tas butų 
galima, tai tas butų vėl padaryta tik 

(Trinerio. Jo laboraterijos, po prie­
žiūra mokslininkų yra pavyzdžiu 
švarumo ir prieinamos kiekvienam.

■ Jo vaistai yra žinomi žmonėms kaipo 
į ištikimos gyduolės visose skilvio, 
žarnų ir kraujo ligose. Vartok juos 

.kaip tik valgurnas sumenkės ar jau­
siesi silpnu ir pailsusiu be jokios 
matomo priežasties Gaunama ap- 
tiekosa. Juozapas Trineris, 616-622 

,S<>. Ashland avė., Chicago, Ill.

KRAUJO VALYTOJAS
Tas vaistas įneša stiprumą į krauja ir padaro jį raudonu ir nuo to 

rau- 
pim 

ios

Raitelis— ,Gegužės rytas”, 
„Kada-gi nutils vaitoji irai 
krutinės”, „Debesis”, „Pūsis” 
(eilės). A. J. Rorilaika— 
TMD. apyskaita. K. J. Vir- 
snis— „Mokykit s ir visuome-

,,Kerštinga Meilė.“
Teatras ir iškilmingas balius su­

rengtas Passaic, N. J. Sv. Jurgio 
Dr tės 29 d. gegužės subatoj, sve 
tai nėję 25 Dayton Ave. Balius pra­
sidės 5 vai. vakare, o baigianties bu> 
sulošta puiki tragedija „Kerštinga 
Meilė“ parašyta F. Juškauckienės 
3 aktuose. Kviečiame visus vieti­
nius ir aplinkinius lietuvius ir lietu- 
Vaites atsilankyti,.nes šioj apylinkėj 
to vaidinimo dar niekas nematė 
įžanga tik 25 c.

Pajieškau savo žmonos, kuri 
šių metų balandžio 6 d. pabėgo su 
Petru Benevičium. Jis augštas 
nuo 6 pėdų, juodbruvis, 28 metų 
senumo. Ji turi 22 metus, biskį 
rauplėta. Paėmė pinigus ir dra­
panas, o man paliko 2 metų mer­
gaitę. Girdėjau buvo Albany, N. 
Y., dabar nežinau. Kas praneš 
apie juodu, arba sugaus, apturės 
25 dol. Rašykit šiuo adresu:

Stasys Mockeliunas,
36 So. Leonard st.

Waterbury, Conn.
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Didis Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos Kuni

1909

dau NAUJAS KATALOGAS

Lietuviška karčiama

▲dresuokite

224 E. Main st
Plymouth, Pa

nvy'Onn.
21 Pinas*n t

28 Connerton

2. Didis 
Keistutis.

3. Didis 
Algirdas.

4. Didis 
Gedeminas.

Paveikslų

.... $2.00

.... $3.00

.... $2.50 
arba ran-

Telephone 2279 Greenpoint
Daktaras

iždininkė
1112 Blake 

Narė Pil. Kom.
General Delivery, New

palei lietuvišką bažnyčią,
Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel­
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atailankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgancką.

pasakos Ir legendos Žemaičių.
• D-ra Edm. Vec

Geo. A. Pupausky & Co., 
iii2 S. Leavitt St. Chicago, III.

Sekretorė
1514 Ross h 

Finansų Sekretorė

MONUS 
mti kaip padaryti 63 

patingo mokslo, 
us siusti Money Or.

Apart pilnų kalendorinių žinių ir rodyklių telpa 
gražių straipsnių, kaip va: -

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek­
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę' “Dai­
nų Vainikėlis’’ kurios preke 25 cent 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei­
kalaujame gerų agentų pardavinėji­
mui mus tavorų po miestus ir mies­
telius. Adresuokite:

į Tel. 2334 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 
į pas PETRA A DRAUGELI. : 
[(Skanus alus, gardi arielka, elius, ri*- 
j>sokis vynas, kvepenti cigarai, Ir pnl- 

» kąs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
[ veseilių. Nepamirškit Šios atsakan*;

Adomas Mickevyčia (1798-18T. Jo gy 
vonimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socialistas gali but kataliku! So­
diečiams ir draugams darbininkams. Pa­
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Išėjo iš po spaudos
VILNIAUS KALENDORIUS

KAIP
PADARYTI

Knyga, aprai 
molius aparatų i
Preke 50c. Piu

JONAS ILGAUDAS
3312 S. Halsted St., Chicago.

Lietuvių Moterų l’rogre 
syviško Susivienijimo

Komiteto Adresai:
K. A. Gilbaitienė, 

Scranton, f' 
—Marė ()lyta. 
Shenandoah, P

P. Stankuviene, 
a ve . B'O n, N. Y

—M. M. Rice,

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi? 225........................................... 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. Y , 1908, pusi. 16 T...... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei­
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie­
tuvoje. Bita knygutė perstato gana Juo­
kingoje formoj, kaip viena ūkininke na­
šlė savo gudrumu gavo gera jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
s tat y t teatr mylėtojams. Parašė Alek­
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 
40..................................................... 15c

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................... 10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 vise, 
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie­
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Mė- 
n&itis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 .........................................  10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame­
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym­
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................. 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me­
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ...................................  15c

Kur mųsų išganymas? (Iš visur surin­
kt* medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi. 
119...................................................  25c

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, .pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
tavo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 10c

Laima ir planetos. Knygelė tinkanti 
Jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
U jos galima įspėti savo laimę, ar nelai­
mę, ar myli jį mergelė, ar ja vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, push

proi - O S

Lietuviškos dainos iŠ visur surinktos. 
Yra tai rankius iš 400 visokių dainų, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy­
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Milo- 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos, Dainos iŠ 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym­
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ...............$2:00

♦ Apdaryta ............. $2.50
Lietuvos Istorįja. Si mano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta.......................$2.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531..........................................$1.50

Apdaryta ................. $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir Šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply­
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .......... $1.50

TomasII, pusi. 564 .......................$1.75
' Abu tomai..................    $3.25

Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau­
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ,.... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že­
maitė. Plymouth. Pa. 1899. pust 102 15u

J ir K Broliai Abraičiai, 
Visiemsnis žinomi jau 22 metai biznįje.

Laiko puikų Saliuną visokų gėrimų, 
kaipo tai. skanus Alus gardi Arielka vi 
šok is Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežimus dėl 
kraustimo į kur ir kas tik pareikalauja.

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius
J. ir K. BROLIUS ABRAIČIUS, 

293 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 
kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

Geriausias Linimentas arba^PAlN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis

J. J. Panksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

yru
— Jonui J -aičiui (ei 
(gelažonis) ir įnosės 

aujos akėčios

Buvęsis viršininkas litronbučio po 
vardu ,. Jėzaus Kūdikių“, Varšavoje.
;O3S.2-ndBr00kl Ny 

ir Berry st.,_____ _____
Valandos:

nuo 9-10 ryte, 1 2 po piet, G-S vak

168 W. 18-th st.
221 Wab*nsia Avė 

1289 W 22 st.
Elisabeth, N. J.

>m. Boczkus, 211 1st St.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano katallogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Čisto au­
kso 14 K. Šliųbfnių žiedų, dziegorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- ~ 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
terių, adresam pecečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- Jn/hARį 
tuviskol kaiboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00,1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntlmu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sndrųtinimo 

kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja nž ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mėtų preke $3,00. prasto $1,6b. Prisiųs- 

7^2kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 
—^-talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

štornisam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta­
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus.

K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

* Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje. 
Si knygele aprašo darbinink judėjimu 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers- 

_ kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašė j as šliburis. Jo pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi................................................. 15c

Herbertas Spenceris. Trumpa per­
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39 .............................©15c
•Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............. 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėjų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85..................... 20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 
*Iš bažnyčios istorijos. Kieavienam 

verta perskaityt. Parašė A. U. Plym 
©uth, Pa. 1906, pusi. 16 .................. !<>

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv
skaitymai. Išleidiirias trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158...........................  50c I

IŠ kur atsiranda nusidėjėliai’ Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parooo. iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ka su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908","pusl. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šia knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa­
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras. Plymouth, Pa. 1898, pusi, 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An­

glijoje. Šia knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityk Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18................................  10c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen­
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iŠ mi- 
toliogiško senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). . 
Antra, laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi. ■

M . J . v zeponis
J. Mažeika,

Vincas Kudirka, jo gyvenimas ir veikimas (su paveik 
siu). St. Š. — Mųsų atstovai durnoje (su paveikslais) 
A-a — Oro stebuklai. Br. I/usis iš N. A. Rubakino,
— Pasaulyj nėra linksmų valandų, Nuskausta Mergelė. 
Kur gražiausia?, Tykus, tykus vakarėliai, Kvietkus gra 
žesniuosius — Jovaro eilės (su rašytojo paveikslu). — 
Nulindęs einu aš per mišką (eilės iš Heine) J
— Stebuklai (paveikslėlis) TAinaitė.— Grūdas, 
tos kiaušinis (iš grapo L. Tolstojaus) J. B-nix 
nias, apysakėlė. J. — Nepjauti javai
J. Bijūnėlis. — Elegija (Lermontovo 
nėlis. — Kaip apsieiti su bitėmis 
lės) J. Bs. — Arklių užandės
Gyvulių gydytojas Vežtas. — Naujos akėčios. Jaunas 
ūkininkas. — Keli žodžiai apie Valstybės Dūmą. And­
rius Bulota. — Patarimai. — Mųsų draugijų adresai. — 
Ptičta, prekymečiai, ir tt. — Apskelbimai.

ALENDORIAUS KAINA 25c.

miera colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje 
didumas 22x28. Prekė $l.oo.

Pinigus prisiųsdama? adresuok:
J. J. PAUKSZTIS & CO. 

224 E. Main st. Plymouth, Pa.

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.

Kunigaikštis

Surinkti ir išleisti per 
kenstedtą, vyresnįjį senoviškų* kalbų 
mokytoju prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepojuje (Kurše). Yrąstai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų didės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31.......... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė­
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė-1 
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth. Pa. 1905 pusi. 174 ......... 50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa-1 
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš- j 
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. | 
1901 ...................................................... 10c I

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę.
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. I 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, I 
Pa., pusi. 81..........................................25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei­
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių Į 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo^fan-l 
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, I 
1904, pusi. 72 .................................... 20c I

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai! 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, I 
pusi. 32 ............................................... 10c Į

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie-1 
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai! 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin-| 
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi. I 
90 ........................................................ 25c I

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunamai 
visokio skyriaus, su malonioms daine- I 
lems ir visokiais aprašymais tuzinas su I 
kopertais ........................................... 25c j

Sausio Derinta. knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petrspilės darbi- j 
ninku sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda­
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi-1 
untė kariumenę įr tūkstančius išžudė. I 
Gaim lengvas ir graudus pasakojimas. I 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro-1 
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40.......... 15c I

Užslstanavyk ant to gerai. Arba ap-1 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti- I 
nius, skaitymas graudus ir juokingas. I 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- Į 
kon kaibon versta. Plymouth, Pa 1886 1 
pusi. 150............................................. 15c I

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose I 
Yra tai geriausias veikalais, parašytas I 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama-1 
tiškoj formoj parašyta čia kova už ne- j 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun-1 
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp j 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie- Į 
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth I 
Pa. 1899. pusi. 152 ............................ 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų-atsiti- Į 
kimų penktos ir šeštos dešimties 19-tojo Į 
šimtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio- I 
j e knygelėje aprašo apie baudžiavos lai-1 
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė | 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo- I 
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Šikny-|| 
gėlė didei akyva, vietomis juokinga, o h 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras I 
Fromas (Gužutis).. Plymouth, Pa. 1906, | 
pusi. 187 ............................................. 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas i 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies­
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu- i 
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa- ’ 
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. i 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908......... 10c

Vytauto Prisieta. Paveikslas reiškia į 
ta valanda, kada kryžiokai įgriebė 16-ta 
balandžio*’1362 mete Kauno pilį. Tolyje, ] 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du- i 
mai nuo gaisruojančių drutvietės griu­
vėsių. Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 1 
ir vaidilučiai, Vytautas gimė 1344 m., | 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 1 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m.’ Iš keturių tūkstančių apgynėjų j 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. I 
Vytautas išpildė savo prisieka 15 liepos ’ 
1410 m. ant Zalgirės ir Eglekalnio lau- i 
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su i 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu- I 
mas 27iX21j. Prekė..................... 35c J

„Vienybė Lietuvninkų“. Rankius, i 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki j 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1899 metų iki 1903 ,, 
Nuo 1903 metų iki 1908 ,, 
šitas paminėtas laikraštis, 

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ka tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau­
kiu

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
<liūtės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pust 226............................ 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne- 
emtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš­
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka, R 
atviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 

Pa. 1907, pusi. 40............................  15c

E. St. Louis, 111.
K ..J.Baranat skus 452Colbnsville avė

Easton. Ph.
Feliksas Rnulynaitis.

Montello, Mass
Miškinis,

Newark. N
A m braze v \ čia

vientautį, reikalaudamas tikrų gry­
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ,

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kai? — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy­
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį z

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbos. aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa,

vambridgepcrt, ivi«ss.
S Gritz. 541 Main S
P. Bartkevičius, 719 Main st

Chicago, Ill.
Io?. Valmeris
P. M. Kaitis.
M. M Juška,

’’VIENYBES LIETUVNIKŲ,,. 
AGENTAI.

W Strpalius. Alden, Pa.
Baltimore. Md.

J Luis, 521 W. Baltimore st
P. Glaveckas 635 W.Lombard st

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St,

Ml

Užsimokantįs už ,,Vien. L.” šiems metams 
gauna ta puiku kalendorių 

DOVANAI.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. ' Norinti siųs­

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina. -—

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą.

f "Ti

. lork
J. \1. Danielius, 431 W 

Naugatuck, ,Coun.
A. Levandauckas.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliaockas,

% Union Savin] 
Scranton, Pa.

J. Petrikis, 1514 Ross Avė
So. Boston, Mass.

N' Gendrolis, 224 Athens St
Shenandoah, Pa.

J. Rudminas, 236 N. M ėst st.
Turners Falls, Mass.

K. P. Szimkonis box 671
Waterbury, Conn.

1. Zementauckas, 39 W? Porter St. 
Worcester, Mass.

Chas. Žemaitis, 45 Ward st.

KELIAUJANTI AGENTAI
J. Stasiulev čius
V. K. Račkauckas.
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Uždėtas 1807.P. V. ROVNIANEK & CO
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
PIRMAS LIETUVIŠKAS

Litewski i Polski

Andriaus MilišauskoAPTIEKA
kiausias saliuDidžiausias i

FWSZitaiATYSTAWA

KSAJ0WA

1834

VIN. DAJNIO

Kapitulas

Perviršis.

© A 
p* oa
S s*p "*

Prezidentas. 
Vice-Prezident. 
Kasierius.

Daktaras draugysčių
D.L.K. Gedimino,
OFISO VALANDOS

8—10 A. M.
1— 2 A. M.
6— 8 A-M.

as, geriausia užeiga lietuviams

85 N. Main St.
PITTSTON, PA.

Jld Phone 293-R. New P-ne 1500-R.j 
Lietuviškas Graborius, I 

Fr. Kavaliauskas, J 
a 

Karietos Laidotuvėms, Vesei- + 
lioms ir Krikštvokins. » i i 

57 Cor. Hazle A Stanton st.,
Wilkes-Barre, Pa. X

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

Jeigu norite siųs 
kokia rodą ar pagelba

GAR>T>IS PAŠA ULĖJ E 
Profesorius Medicinos

Dr. E. C. Collins,
I ’ždetojas

Collins N. Y. Med. Instituto.

Antanas Staszauckas.
Lrikanpnlkioje vietoje Šaitaną, užlaikau aku 

niausiu# gėrlmua ir kvepenčina Cigarna Lietu 
vlai nepamirškite atailankyti paa savo vientactj 
N/- 2C<»r.Nesbitt ir B

KAST PLYMOUTH P‘-

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietn- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
JDniversitetą), užsiima varymu provų vi­
suose teismuose.

Offisas Tumuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,, Residencijos 1284-R.

Telephonas 8 S

P, V Obieciinas & Co 
Cor. 12-111 and Carson st., 

S. S. P’ttsburg, Pž

MOKINKIMES PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip, mokintis 
skaityti ir rašyti be.mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.................................«. 10 e.
Aritmetika mokinimuisi rokūndų, 
su paveikslais (apdaryta).......... 35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolai n is, 
Bok 62. New York City.

Prieteliai! duedu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
■iausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 

Hamburg, Red 
Siunčiame pini 
roję galite suŠ-

Literatiškas Komitetas:
Jonas Ilgaudas,

3252 Halsted st., Chicago, Ill.
V. Szliakys,

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai.

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

Dr. O’Malley 
Medical Offices: 
158 So. Washington Stroet, 

Wilkes-Barre, Pa., 
b<ur lietuviškai ir lenkiškai susikimba­

ma ir susirašoma.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikioje vietoje Saliuną, už­
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel­
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pai 
tavo tautietį po Numeriu 
111 Wythe Ave.

CENTKALI8KŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Pirmsė lis: B. K. Balevičia,
826 32-nd st., Chicago, Ill-

Sekretorius: A. Ramanauckas,
101 Oak st. Lawrence, Mass

Kasierius: A. J. Povilaika,
804 Bank st., Waterbury, Conn.

Patarimai DOVANAI! 
Ateik, ar parašyk. Instituto 
daktarai suteiks dovanai.

Kad apturetumel šviežius 
ir grynus vaisius, tai spec t- 
jalistai Instituto Laborato­
rijoje sutaisys ir pasiuns į 
namus, kurių kitur nieku 
negali gauti.

Jeigu sergi reumatizmu, 
ligoms, ausų, kaklo, krutin 
tam panašioms, VYRAI ir

'New Phone 4023-2. Ix>ck Box 48.
: CHAS. ADAMS.
Laikau agentūrą, parduodu Sifkortes 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai- 
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da­
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau MOTELĮ.

Chas. Adams,
George are & Ash st, Parsons, Pa.

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urė- 
diška banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J, Faust, J r.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
Pr*n*«a viriem« lietu r Urna 

kad uždėjau didėt 
viaoklndaleffnrėlfu^ ....
kaipo U», laUft/dSl^sfeolrJtV* 

■FKiienlMq čyrto aukso vyrukų 
ir moteriškų bū gražio® kviet- 

IKBįrm kome ir 1.1. ~ vUoklų žiedų 
in a bintų ir erip n*«iot vaiki- 
name ir mergino-i e dideliam 

W paritinki®* ir nž pririnką 
W preką. VISOKIŲ MUZIKOS

ĮRANKIŲ.
įpint, sneoai ktį. rirunų, klernetų, britvų. d ru­
ja** ų nueinuIr paraeonų. Tripoagl driego-

Nortb German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. .Ifusų ka 
tfekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parjodama tikintus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus i depozitą bankus ir mokam 
po3J procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo dolerių ir vir- 
šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip G mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožr.ą dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Pa dnodn laivakortes ant kitokių unijų ir Šan­
čių pinigas j visas dalis svieto. Daviernastie 
[pavedimas r»stq] atlikimui reikalų su Masko- 
I jos valdžia Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų ir t- t Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire insurance] ant visokių daiktų Jeigu 
kurj atkeliav fį užlaikytų aastlegarnėje, te<u 
saukiasi prie manąs, o as jį fslinosnostu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

♦ New Phone 128-1 — R.

■ PUIKUS MOTELIS!!
* KAZ. MILIŠAUSKO. ♦
X Geriausia užeiga lietuviams. J 
♦Salė Mitingams ir Susirinkiinąfns.* 
B Priek tam laikau kriaučyste. Šie- B 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią y 

madą, už prieinamą prekę.
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. A
■ 243 E. Market st., Wilkes-Barre, Pa. ■ 

Z Hotel i s žemai, o kriaučyste viršuj. X

GALYBE.
Tel. 2017 Greenpoint

227 ir 229 Bedford avė

Plauku sulaikymui ir a’anu nimui, nuo i-a- 
pnczkų. spuogų niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalų so duolės -r gydymo budai Gensr šia eydimlė 
nuo prakaitavimo ir sroirdėjimo kojų, atleidimui 
pails. e!ų kojų ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formula Prof. Bmndzos Gyduolės 
yra uvarantm tos Vaistų ir M irto tiesų chemijos 
bi re Washinjitone, per patį szių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimn substancijų visiezkai 
neužkenkiarezių sveikatai ir systemai: ;okio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prieiega 
i*szl< « szal'ee įsiatyma s. Taipgi iezs:ųsime pla 
ežias informacijas. Kaip s st bdyt slinkimą plau­
kų ir atauginti ant iszohkusios gaivos, kaipiszsi- 
gydyti ir isznaikinti pleiskanas, papv.czkus de­
dervines, nieži.lį, eezemą ir kitas ocos-skuros 
ligas, sut kurių męs esame spe< ijalietais-u savo 
gyduolėm^. Bus isz-iųstt jums iszaisz-Uuimai 
ir dar<>dy mai. ka p s z mtai tuksta’ ežių iszsigvdė. 
Aj-rasz.yk isteriją savo ligos. <> gausi v sodas 
Fialas dykai Boto szios ir.form eiyos ir ta p kiek.4 
vienam reikalingos, t< dėl tin ėtina, kad j< s ras 
tusi k<>zn»n e name, rpsaugotų žm< nes nti" ap 
gavi ų ir si c/.ėdytų szimtus dolerių.

.V.ųsu b-uras su krautuve atdaras nuo 10 r>te 
iki 8 vakare kožną d'eną. Visomis ezventomis 
dienomis uždar-la. Ateikite ar rasz.ykite urnai 
Įdėdami dv.cent.nę štampą ant iezsiuntimo viso­
kių rudų

Prof. J. M. Brundza & Co. 
990 Broadway, B’klyn, New York.

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestinga, tei­
singa ir artlstlszką isz- 
dirbimą-

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

l ž.laikan visokios rnsiee laik 
yy rodžius, sieninius, pastatomu 

ir kišeninius vyriškos moteris 
•'us suk imus ir sidadrinius 
retėžėll> s, visokius žiedus, spi 
Įkas, auRksrius ir branzalietus 

u teipgi vinčiavonei žiedus, audė 
įĮ įl du literss. dieną mėnesį metu

iin Vhr(t,1ie dysal, Teipogi tai 
P8n B visus paminėtus ir n 
paminėtus daletus Gausite už 
j igią preką suatsakanče rasyte.

Norinti t žsiorderiuot laikrodėlį auksinį ar sida 
brinj, ar pp.a iksuotą, tegnl prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir .’O et., o mes prisiufim ant Kxpreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

100.000 --------------------- ----------------------------
.20.000’ A TA D V Q A T

Tikras Lietuviškas 
Dziegormeisteris ir Auksorius 

duodu žinoti, jog uždėjau krautuve 
visokių tavorų. kaip tai: žiedų šliubi- 
nių. susižiedavimo ir išsodintų viso­
kiais akmenais ir deimantais. Viso­
kių broškų, špilkų kaip vyrams teip 
ir merginoms. Lenciūgėliu auksiniu 
ir paauksuotų ant 10 metų, l’žlaikau 
muzikališkus instrumentus, armoni­
kos. skripkas, muzikališkus boxus. 
klernatus ir teip toliaus. Prilaikau 
visokius akuliorius del visokių akių, 
kaipo akuiistas prakt ikavojęs ant to.

Esu išsiprakt ikavojęs per 27 metus 
ant taisymo dziegor»-lių, dz 
broškų. špilkų ir tt.

Joseph Mitko
254 Grand st., Brooklyn, N. Y

Telephone: I56S Greenpoint.

VISOKIŲ A BROZ Ų.
. — Darbą —

atlieku pu i
E kiaiužprici

JjįjjjgĮ. natnų prekę

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

os Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
£ skanaus alučio, porterio ir k ve- ’5’ 

penti cigarai. Salė dėl draugys- 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^ DAJNĮ.

Minu ta, Sip^.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st.. Wilkes-Barre
Pa., kasdien.

7.;<9 S Washington Ave.
Scranton, Pa.

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
i£ano Dirbtuioe tape

N, Apdowar<ota

rgio, < 
Petro ir Povilo

TELEPHONE-
1950 

GREEN POINT

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry st., Brooklyn, N. Y.

tebesveikas ne 
John Villinger,

Susquehanna (St» 
Nanticoke, sako; . 
nuo k'-limo sunkiu 
y vairi us g 
ligą esant 
negelbėjo 
O’Malley, 
riu jokiu skaudėjimu, j 
mu. ir mielai pasakoju 
čiantiems. kas mane i 
bravore kasdiena ir seniai i 
diržus, nes man j u nereikia

Tai vienas iš langelio liudymu nuo 
dėkingu išgydytu ligoniu.

Šimtai panašiu lindynių sudėti mu­
su raštinėje.

Atsiusk 2c. marke ir gausi mano 
knygute apie ruptura. su paveikslais, 
uždvka.

► GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^
— pas (t

J o na Kulbokai 
[(Skanus Alus, Gardi Arielka,^ 
[j Visokį Vynai, - <j 
•)  Kvepianti Cigarai. -Jj 

c74 Grand st., Brooklyn, N. Y/l 
[ (kampas Wythe ave.> J

Panedėliak ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomi- Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas. pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosi joj ir Lietuve’’.

STREET, NEW YORK.
Jei nori apsišviest, išmanyti apie svei­

kata, kaip ją užlaikyti, oapsirgus. kur ir 
kaip išsigydyti, rašyk, o apturėsi Prof. 
Dr. E. C. Collins knygą.. Vadovas į Svei­
kata”. tik prisiųsk 10c. markėms už pri­
siimt imą.

Dr. J. F. C0YLE, Gydymo Direktoriai.

KARŪNŲ, SZARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,
BERLŲ, MARSZAL-^^KJlFy^L^m 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. Į Hm ‘

Turiu už garbę apreikszti guo- : |: G Jį į,į K
kilniems Kunįgams Ir guodotin. ! k ' lį i-f JĮ B
draugystėms, kad asz dirbu wi- Ii
U.S aagszcziaus paminėtus daig-
sus Pigiausei, Teirfngiaiisel
• t Geriausei, nes per 30 metų 
^atimdama iszdirbimals įgijau |ly

.-enau te praktiką ir dėl to galiu JSl |RĮ IffĮ © v
’viską padirbt pigiau ir geriau ne- fn! Ajį
ta kiti fabrikai. tu

8u guodone ■ ■
SJLOMINSKĄ. 079 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, ILU

Visada Šaltas alus, skani arielka 
elius. porteris, visokį vynai ir kve 

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki 
tur, nepamirškit šios puikios vietos, 

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa 
Priešai Central Dypą

KogeriausiaJ 
darau nau-«

> jas ^ripkas [
ir taisau, ji

|G. BENSON,
p28 Bedford ave/T^’į

(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,Ų 
du blokai nuo Grand st.pt

ŲGcleriįa atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.? 
[ UtarrJnkais ir Subatom is iki 9 vai. vakare.)?

il880 Ptrsp;irsz21 metu 1909 
Įas pitt><‘kming:ii i-::\džinu visokio budoi Ruptura

Vyru, moterių ir vaiku 
TIKKA lUHTl’RA.

vandenine ruptura.
NE 1 IKRĄ RUPTURA 

be peilio ir 1><* skausmingu arba pavo­
jingu operacijų. Aš per paskutinius 
melus išgydžiau šimtus ligoniu (justi 
pačiuapielinkfje), pas kurios galit pa­
siklausti apn* mano gydymą: niekas 
su manim nesusiligina Šitoje gydymo 
šakoje. Išgydyti ligoniai geriausias 
liudymas.

IŠGYDYTAS PIRM PENKIŲ 
M ETŲ. 
>enešioja diržu, 
superintendentas 

irmaier) bravoro, 
Aš ieavau ruptura 
daiktu. Lankiau 

kurie sakė mano 
neišgydoma. Jokie diržai 
pakol nuėjau pas d-rą 
Aš dabar sveikas. Netu- 

>kiu išsiverži- 
kitiems ken- 
gvde. Dirbu 

umečiau

KANCELIARIJOS* Grantu'\*ntsLrK’ Pa. nrtHVLLl/UUUV Ji 3o5 Xurth Water (.’onnehville, I

Nereikia ilgiau sirgti! žmonių 
buvę varginti visokiomis ImvuLs tapo 
mingai išgydyti ir tie, kuriuos kiti daktarai ir 
Inst itulaKbuvo pripažinę už neišį.-v<!<»U! ux; \ie- 
nok garsiejei daktarai Pullins Neu I ui k Me­
dical Instituto ir tuos i'g\<l< 

Nenustok vilties! n 
sunki arba užsisenrjusi liga, 
cijalistai ir Tave leipui iraa i 
liuk, ateik (arba parašvkie ii< 
turvsil pagelbėjimui vaistu 
suteiks paiengvinirn i ir paila
Neoavesk savo sveikatos ir ateities 

vr u 'menkiems ir nepaiyrugienis dak­
tarams, apie kuriuos nieks nežino. Už tai ne­
laimėje ligos, be apsirikimo, kreipkis prie 
visiems žinomų geriausiu gydytojų!

Collins New York Medical Institutas yra 
seniausias, didžiausias ir atsišaukus, jo suma­
nus speci jalistai daktarai direktoriai, tuojaus 
užsiims tavo ligos išgydymu.

TEISINGI DAKTARAI! GERI VAISTAI!
TIKRAS GYDYMAS!

Reikale tam tikras specijalistas daktaras pa­
daro operacijas.

užsikrečiamoms slaptoms ir kraujo užnuodijimo 
i-s. kepenų, širdies, plaučiu, sln-nų. nugaros ir 
MOTERjS, ateikite arba rašykite, adresuojant:

COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE
140 WEST 34th

OFISO VALANDOS;
Kasdiena nuo 10 iš ryto iki 1. 
pov pietų nuo 2 iki 5 vai.

Šventadieniais nuo 10 iki 1.
Vakarais utarninke ir ketvergi 
nuo 7 iki b vai.

Dr. J. McGLADE

GRYNUMASVinco Daunoro is®




